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Just nu 
På sid. 21 i detta nr inbjuder maskin­

affären Generator AB i Göteborg till en 
intressant pristävlan, som vi är överty­
gade om ska väcka livligt gillande bland 
alla hobbyister och konstruktörer. Fram­
'föralIt får här var och en -som har sin 
handaskicklighet och uppfinnarbegåv­
ning inriktad på att åstadkomma mera 
avancerade mekaniska saker ett roligt, 
lärorikt och lönande tillfälle att ge ut­
lopp åt sin skaparglädje. 

Det gäller att bygga en modell i skala 
1: 10 antingen aven stående 5 m2 tub­
ångpanna eller aven 25 m2 generator­
panna. Modellen till 5 m2-pannan blir 
då ca 200 mm hög med 120 mm pann­
diameter. Utförande ska vara så nära 
skalmåtten' som möjligt. Vissa toleran­
ser är tillåtna vad beträffar plåttjock­
leken samt material, som kan vara av 
mässing eller koppar i stället för stål. 
Slaglödning eller tennlödning får an­
vändas. För underlättandet av arbetet 
ställer Generator ' AB till förfogande 

TfA:s RITNINGAR 
ER BÄSTA HJÄLP 

Vdra danska läsare kan beställa rit­
rtingar hos C. A. Reitzels Subskriptions­
afdeling, NfJrregade 20, KfJbenhavn K. 
Telf .: C. 2400. -
l. TfA:s folkbåt "S\li.ndan" (7 ' blad) 12:­

ink!. licensa vgift. 
2. TIA:s l\1asonitekanot. SlutsäId. 

_S. TfA:s miniatyrmotor nr. l . 7,6 cc (5 
blad) 8: 85. d:o nr 2, -'14,3 cc 4: 60. 

4. Inspelnln&,saggregatet. SlutBAlt. 
6. Bensinmotorn Ikams "lO, 3 : SO. 
8. Den idealiska ritapparaten, 2: 15. (Ska­

la 1: 2). 
7. TIA-racern som gör 80 km i timmen, 

3: 10." Slutsåld. 
II. En ettrig 2-taktsmotor, O: 95." 
9. TfA:s minlatyrdieseimotor, 2: 15." 

10. TfA:s amaiörsvarv. 5: 50. Skala 1: 2. ' 
11. TfA:s cykelbåt; (14 blad) i hellkala, 

35: - pr sats." 
12. Den idealiska kopieringsapparaten. Ska­

la 1: 2 (6 blad), 7: 85. 
IS. 4-eyl. ångmaskin. Skala 1: 2, 2: 15. 
14. Ångpanna för maskiner med effekt av 

1/100-1/75 hk, 2: 15. 
16. HllI Standard Cykelbll. Den Svedberg­

ska mästerskapsvagnen, 8: 55. 
16. HllI-Speed Trampsystem. Revolutione-

rande nyhet rör ovanstAende bil. 4: 50. 
17. Barken Quincy. SlutsAId. 
L8. Orion, "nananens'~ diesel!lygplansmo­

. dell. SlutsAld. 
19. Den ful\li.ndade företorlngsapparaten, 

11 : 40." 
20. l\liniatyrracerbllen "Flying Car-', Teg­

ströms direktdrivna ströml1njevagn, 
4: 30." - • 

n. Racerbåt som amatörbygge. L. Ö. a. 4,46 
m, hastighet upp till 35 knop beroende 
pä motorstyrka. Komplett ritnlngnatl 
(9 blad) Ink!. licens 22:-. 

~2. Tf A :s . MC-bil. Ritningssats med full­
ständig arbetsbeskrivning, 11:-. 

W. HmlLAN - "Bananens" nya F-modell. 
Motorllygplan för 3,8 cc motor. 3: 70.-

U. METEOR - '))egströms nya 10 cc mo­
dellmotor för tändstift eller diesel. 
5: SO." 

De med - märkta ritningarna är i full 
skala. 

Till Teknik för Alla, Box 8187, Sthlm 8._ 
...... st. ritning nr ....... ' ............. . 

Namn: 

Bostäd: 

Postadress: 

fullständiga ritningar mot deponerande 
av 4: - kr. för stående panna samt 

6: - kr. för generatorpanna, vilket ut­
gör kopieringskostnaden för ritningen. 
Samtidigt erhåller Ni också fullständiga 
tävlingsregler. De insända pengarna får 
Ni tillbaka efter den 30 juni 1948, . då 
de färqiga modellerna senast ska vara 
arrangörerna tillhanda under adress 
Generator AB, Box 207, Göteborg. 

.Tävlingsnämnden består av Civ.-ing. 
Sven Wassberg, konsult. ångtekniker, 
Civ.-ing. Herbert Hultgren, Mellersta & 
Norra Sveriges Ångpanneförening, Kon­
struktören Ing. Nils Calås samt Chef­
red. Olle Edner, Teknik för Alla. 
. Givetvis är det ingenting som hindrar 

att samme man tillverkar Em modell av 
båda pannorna och sänder in till bedöm-o 
ning, om han nu anser sig gå i land med 

. FOLKUNIVERSITET 
anordnar i samarbete med 

TEKNISKA MUSEET 
en teknisk-fysikalisk kurs, varvid bl. a. föl­
jande demonstrat1onslöreläsn1ngar hålles 

Febr. 13 Blixt och dunder - elektrici­
tetens uppkomst och använd­
ning inom olika omrliden. 

27 Upp genom luften - männi­
skans försök att flyga under 
olika tider. 

Mars 5 Modellbyggeri - frAn Pol­
hems tid till Tekniska mu­
seet. Besök i modellkamma­
ren. 

12 Teknikens under med 
filmillustrationer. 

det konststycket. Ty konkurrensen om 
de lockande priserna - en sammanlagd 
prissumma på 750 kr - blir säkerligen 
stor och den som gapar efter mycket 
mister ofta hela stycket. Men sätt igång 
bara, avsikten med dessa rader är inte 
att på något sätt avskräcka till delta­
gande. Tvärtom hoppas vi att så många 
som möjligt av TfA:s läsare sluter upp 
i denna trevliga hobby tävling. Initiativ­
tagarna är värda det och Generator ' 
AB:s ide att på detta sätt hugfästa sitt 
35-årsjubileum vill vi inte bara gratu­
lera till utan även varmt rekommendera 
som ett efterfölj ansvärt exempel. 

Ångmaskinen har visserligen för all­
tid spelat ut sin .roll som kraftkälla i 
vårt moderna, industrialiserade sam­
hälle, framhåller konstruktören och 
ingenjören vid det jubilerande företa­
get Nils Calås i en liten födelsedags­
intervju, men behovet av ånga har stän­
digt ökat. Det ansågs också för inte så 
många år sedan att ångans tid v:ar för­
bi, men det har visat _sig, att detta en­
dast gällde ångmaskinen. Sulfit- och 
sulfat-, konserverings- och sockerindu­
strierna behöver ånga till sina kok och 
även på andra håll försvarar ångpan­
nan sin plats med framgång . . 

ÅngPannorna indelas i två huvud­
grupper, nämligen tubångpannor och 
vattenrö.rsångpannor. I den förra typen 
går de varma gaserna genom tuberna 
och uppvärmer det vatten som ligger 
runt dessa. I den senare typen är det 
gaserna som omsveper tuberna och upp­
värmer det i tuberna framrusande vatt-

REDAKTIONSKOMMITTl!: : 
förestlindaren för Tekniska Museet in­
tendent Torsten Althin ; 

f. d. direktören för Stockholms Stads Lär­
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verkst. ledamoten l Folkblldningsför­
bundet fil. dr Iwan Bolin; 

rektorn vid Stockholms Tekniska Insti-
tut civ.-ing. E. Walter Holmstedt; 
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ANNONSPRISER : 
Svart 

lIl-sida 
1/2-sida 

tryck 
Kr. 875:-

210:-
110:-
275:-
140:-
65 öre 

1/4-s1da " 
1/1 dubbelspalt .. 
1/1 enkelspaIt .. 
Per mm 

Svart/rött tryek 
Kr. 400:-

235:-
135:-
300:-
165:­
SO öre 

Omslaget. sista sida: 
Illndast 1j1-sida Kr. 425:- Kr. 450:­
RABATTER: Belopp inom Ar och procent: 
500/5, 1 000/10, 3000/15, 5000/20. Spalt­
bredd 59 mm. 
SiOans format 3 sp. X 250 mm. När det...gäl­
bir annonser för byggsatser, modellmate­
rial, byggnadsbeskrivningar etc. ser re­
daktionen helst att den beredes tillfälle 
till förhandsgranskning av varorna. 

Teknik för Alla utkommer varannan tY'&­
dag. Nästa nr fredagen den 27 febr. 1948. 
(Eftertryck av Teknik för Allas tnnehdll 
förbjudes I) 

-net. Vattenrörsångpannan kan därför 
. konstrueras . för ett betydligt högre 

tryck än tubångpannan. 
Den undereldade tubångpannan är 

mest känd i Norden och har knappast 
undergått någon förändring de sista 
hundra åren vad -konstruktionen beträf­
far. Framställningen av ångpannor i, 
Sverige har de senaste fem åren förenk-

· lats betydligt sedan elsvetsningen tagit 
fart. Sedan pannan konstruerats och rit­
ningarna godkänts aV' Yrkesinspektionen 
eller respektive Ångnanneförening kan 
materialet beställas, men leveranstiderna 
är här som överallt besvärande långa. 

Maskinaffären Generator AB, Göte­
borg, har varit omtänksamma nog att 
lägga upp följande typer och storlekar: 
1,25, 2,5 -5 och 10 m2 stående tubångpan­
nOr av modifierad rapidtyp av egen kon­
struktion och tillverkning och- för ett 
tryck av 8 och 10 atö samt 8, 10, 12,5, 
16, 20,25, 31,5, 40, 50, 63, 80 och 100 m2 

generatorångpannor av undereldad tub­
pannetyp. Båda serierna är represente- -
rade i modelltävlingen, som vi hoppas 
blir en succe, säger ing. Calås till sist. 

Det är vi för vår del övertygade om 
och återkommer i sinom tid härtill. In­
nan vi slutar rekommenderar vi också 
den teknisk-fysikaliska Eurs som pågår 
ute på Tekniska Museet. Museet ger 
alla upplysningar .. Av ~rogrammet att 
döma blir det lärorikt bch trevligt och 
utan egentliga förlrnns~aper får ni en 
rik fond av nyttigt_ vetahde. 

O.E. 

Omslagsbilden 

I ger en god uppfattning om stor-'I 
leken på Ymers akterpropellrar . . 
De väger vardera 8 ton. Se vidare L artikeln på sid._ 9-5. , 
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KunQ Bore har åter slagit sitt grepp runt den svenska 
Osterslökusten, och isbrytarna är i verksamhet för att hålla 
sjövägarna öppna så länge som möjligt. Vår medarbetare, 
redaktör G. F. liebenthal, har under några dagar varit med 
ombord på Ymer, Nordens största och kraftigaste isbrytare, 
och i nedanstående , artikel berättar han om denn~ jättes 
qrbete i Bottniska vikens isar . . 

I Canadas tidiga historia förekommer en händelse som visar 
vad is och köld kan betyda för det mänskliga samhället. Un­

der senare delen av 1700-talet hade en handfull företagsamma 
kolonister från Frankrike slagit sig ned \tid S:t Lawrence­
flodens nedre lopp. Den lilla byn växte snart till ett livligt 
samhälle. Somrarna vJlr varma men vintrarna kalla. Golf­
strömmens vanna vatten sköljde emellertid l'ängs kusten och 
förhindrade stora isanhopningar. Vintern 1787 var emellei:tid 
betydligt svårare än någon tidigare. De varma ,tropiska vågor- o 
na föreföll ha försvunnit från dessa kuster. Floden och en stor 
del av havet frös till och xörtvivlade rop om hjälp kom från 
kolonin till hemlandet. ' -

Amiral de Grasse, som kommenderade den franska flottan 
i A.n).eri~a, fick order att skynda tiU hjälp. Men·hans koppar­
klädda fregatter kunde inte bryta .sig väg genom isen, då deras 
segel gav allt för liten kraft, och expeditionen hade att ge 
upp undsättningsförsöket. När isen änt­
ligen med vårens inbrott gick upp seg­
lade fartygen in med nya förråd. Men de 
kom för sent! Det blomstrande samhället 
med sina 1 500 fransmän, canadensare, 
indianer och eskimåer var en kyrkogård. 
Dess invånare hade gått under av hunger 
och köld, hade fallit offer för skörbjugg 
och andra sjukdomar, och endast en 
handfull indianer hade överlevt för att 
berätta om kolonins tappra kamp. Ännu 
i denna dag. är platsen där kolonin Tåg 
känd under namnet "Vita döden". 

Denna händelse inträffade före den 
moderna teknikens genombrott och skulle 
knappast kunna hända nu. Men om man 
färdas över Bottenhavets vita isöken när 
vintern är som värst eller om man har 
stått djupt nere i en isbrytare och lyss­
nat till den ändlösa sången av is som 
brister, så känner man sig glad över att 
den moderna tekniken har utrustat oss 
mea medel att bekämpa och övervinna 
denna en ,av det mänskliga livets far-

ligaste fiender. Och ett av de betydelsefullaste vapnen är den 
moderna isbrytaren och dells utrustning. 

Jätten och legenden. 
Av de fyra nordiska Tändernas isbrytare är Ymer den störs­

ta och om man ska döma efter anropen 'från infrusna fartyg 
också den mest populära. Hon har sitt namn från jätten Ymer 
i den nordiska mytologin, som var far och farfar till alla . 
köldjättar. Sedan nan satt ett antal varnartiga barn till världen 
beslöt sig emellertid hans grannar för att utrota hela hans 
besvärliga familj och det genomfördes också. De enda som 
överlevde var Bergelmer och hans hustru, som såg till att 
släktet inte försvann från jorden. Hade det inte varit för dem 
skulle vi, enligt 'den isländska sagan, inte haft någon is och 
kyla i världen. . 

Den moderne Ymers födelse är mindre komplicerad. Indu­
strin i norra Sverige, speciellt då pappersmasseindustrin och 
andra industrier baserade på träet, utvecklades hastigt under 
1920-talet. För en betydande del av året var emellertid ham­
narna blockerade av isen, varför regeringen beslöt att göra ett 
allvarligt försök att lösa probl'emet. Första åtgärden var att 
Tägga isbrytarverksamheten under regeringskontroll. Tidigare 
hade den verksamheten skötts av de tre största städerna med 
ett jämförelsevis litet bidrag från staten varje år. Den andra 
åtgärden blev att bygga en stor och modern isbrytare. Ymer 
sjösattes 1933 men har sedan ombyggts vid flera tillfällen. 



Här ovan: Furir Lilja jUlder en 
kontroll vid propelleraxlarna -

solida ståJgreJor. 

Närmast t. h. : Ymer är utrus­
tad med se:" i 500 hk Kockums 
dieselmotorer, som normalt gör 

825 varv i minuten. 

Längst t . h. en bild från Ymers 
rymliga maskinr'um med maskl ... 

- nist Enar Dlmberg kontron.,.. 
rande oJJeståndel. 
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En stor ombyggnad, då Ymer erhöll många nya och intressan­
ta tekniska hjälpmedel, skedde förra året. 

Ymer är ett tungt, bredbyggt fartyg på 4355 ton. Hon är 
75 meter lång och har en största bredd på 27 meter. Hon är 
byggd likt en val' med rund botten och runda sidor, varför hon 
kan lägga sig själv med hela sin tyngd på isen och bryta den. 
Det gör henne emellertid till ett ostadigt fartyg, som rullar 
och slingrar vid minsta anledning, och man behöver en stark 
mage på hennes brygga. Inte ens hennes två stora vertikala 
slingartankar på- 200 ton vardera eller hennes två horisontala 
trimningstankar kan förhindra detta. 

Naturligtvis har ett sådant fartyg ett ovanligt stort kraft­
behov: Hon är där:(ör ,utrustad med sex stycken 1 500 hk;Koc­
kums dieselmotorer, som gör 325 varv i minuten, samt 
två stycken ASEA likströmsgeneratorer på 8800 volt. 
Ymer medför också ett ovanligt stort bränsleförråd - över 
850 ton - vilket gör henne oberoende av tillförsel från land. 
Hennes tre propellrar, två i aktern Qch en förut, gör henne lätt 
att manövrera även under svåra betingelser. De två aktre 
propellrarna väger 8 ton vardera medan den förliga "endast" 
väger 4 ton. En annan mycket viktig utrustning äI" hennes 
två bogserkablar av stål, som användes för att bogsera tunga 
fartyg genom kraftiga isfält - ett tungt arbete, där man 
helt måste kunna lita på bogserkabl'arna, som är bland de 
kraftigaste i hela världen. Den ena är 180 ~eter lång och 153 
mm tjock, medan den andra har en längd av 200 meter och en 
diameter av 102 mm. Med dessa kan man dra en atlant jätte 
ut ur isgreppet. 

Radar Ymers bästa vän. 
Ymers senaste komplettering är två radaranläggningar, och 

ombord förklarar man, att dessa är de bästa vännerna. De är 
bägge av amerikanskt fabrikat, men från två konkurrerande 
firmor. Den ena anläggningen arbetar på 15 cm och den andra 
på 3 cm. En titt p,å radarskärmen säger Ymers befälhavare 
allt om . de väntande skeppens position, om öar och andra hin­
der på vägen, och man förstår utan vidare, att besättningen 
älskar anläggningarna. Vid ett tillfälle under mitt uppehåll 
ombord, kom de bägge radaranläggningarna ur funktion under 
en kort tid, och då kunde man höra hårda ord på bryggan. 

"Nu måste jag se ut som en sjöman och försöka navigera 
det här fartyget", förklarade löjtnant Svärdendahl med ett 
leende i min riktning. Han såg inte ut att ha några svårigheter 
i den vägen och vi nådde utan några ·besvär vårt nästa fartyg 
- en stör brittisk träångare - trots att termometern under 
tiden hade sjunkit till minus 28 grader. 

Ymer har en besättning på endast fyrtiosex man, därav. fyra 
officerare och tio underofficerare. Manskapet är samtliga 
stamanställda. Befälhavare är kommendörkapten K. A. Sjö­
dahl, en färgrik och vital officer av den typ som endast kan 

produceras genom långa års. erfarenhet 
på värl'dens alla hav. Han började som 
skeppsgosse på Abraham Rydberg och 
Kennedy, fick sina skepparpapper vid 
22 års ålder och var för en tid be­
fälhavare på Axel Wenner-Grens Sout­
hern Cross under hennes ·färd jorden 
runt. Det ansvarsfulla och hårda arbetet 
ombord på Ymllr har han uppehållit i 
sju år. Första tiden som förste styrman 
och under de tre senaste åren som befäl-. 



havare. Vad han inte vet om isbrytar­
verksamhet är knappast värt att veta. 

"Vårt största besvär kommer av att 
man vintertid sänder ut fartyg i Botten­
viken och östersjön, som inte ens skulle 
kunna bryta isen i ett isskåp", förklarar 
han. "En del av dem ropar på hjälp år 
efter år även när det är mycket gynn_ 
samma isförhållanden. Vi har ett ganska 
stort antal 'gamla kunder', speciellt bland 
de små finska fartygen i kustfart som 
vi måste hjälpa ut ur isen både e~ och 
två gånger varje år och som ibl'and inte 
har proviant och vatten ombord' så att 
det räcker för mer än tjugofyra timmar 
utöver den beräknade tiden till sjöss. Då 
måste vi hjälpa till med våra reserv­
förråd och ibland känner jag mig mera 
som en kypare, som serverar mat och 
dryck i öppen sjö, än som en sjöman." 

MIDGETRACE 

Me~, tillägger han, det är inte mycket 
att gora åt saken. Det finns inte till­
räckligt med fartyg nu efter kriget och 
handeln måste fortgå. Svenska fabriker 
behöver sina kol och utländska kunder 
väntar på trä och pappersmassa " och 
därför måste Ymer rusa runt i B~tten­
havet och östersjön för att assistera. 

Det är en stor fördel ombord på Ymer 
och det är att hon, om man jämför henne 
me~.an~ra fartyg, är synnerligen rymlig. 
Besattmngens utrymmen är bland de 
bästa jag någonsin sett ombord , på ett 
~artyg av hennes storlek och gunrummet 
liksom också kaptens privata utrymmen 
kan väl skydda sina invånare under en 
lång och prövande vinter. Ty under som­
maren ligger Ymer stilla på sin plats vid 
Stockholms örlogsvarv med endast en 
man som vakt. Högbåtsman Bjurberg 
som följer Ymer året runt, berättar ock~ 
så att tjänsten är eftersökt. 

.. :'Vi ~a! alltid flera ansökningar om 
tJanstgormg ombord på Ymer från flot­
tans män än vi. behöver" säger han. 
"Alla önskar t j änstgöra på Y mer och det 
beror huvudsakligen på att mån här gör 
något f~r mänskli~heten. Ombord på ett 
stort krIgsfartyg ar man endast en liten 
kugg i ett stort maskineri. Men här kän­
n.~r I?an, att man har en uppgift fram­
fo.: SIg, man h~r ett gott skepp och en ut­
~arkt utrustnmg under sina fötter. Det 
ar orsaken varför vi tycker om henne." 

Men det finns andra människor som 
ty.~ker ännu bättre om Ymer; och det är 
mannen ombord på fartyg som suttit 
f~st i d~n vita isöknen för d~gar och som 
VIa radIon ropar på hjälp - och får den. 

I De små racervagnarna med högst 500 
cm3 cylindervolym blir allt mer po­

pulära såväl här hemma som utomlands, 
speciellt då i England. Under förra året 
gjorde ju den i tidigare nummer av Tf A 
beskrivna "Skåneraketen" eller som den 
rätteligen heter "Effyh 500" sitt seger­
tåg runt landet och väckte berättigat 
intresse och sporrade mången att för­
söka praktiskt delta i den nya racer­
sporten. 

I England har under det gångna året 
ett flertal vagnar i denna klass utmärkt 
sig, särskilt i backtävlingar. Detta har 
haft till följd att den livaktiga "The 500 
Club" har tillväxt på ett sätt som kom­
mit dess ledning att tvivla på sin för­
måga att kontrollera den. Ledningen har 
därför flyttats från Bristol till London 
där den ha"r större möjlighet att tillva­
rata sina 563 medlemmars intressen. En_ 
ligt uppgift har en liknande klubb star­
tats i Belgien, och i Australien, Schweiz, 
Holland, Norge och Sverige är klubbar 
under bildande, vilka ska ägna sig åt att 
bygga och köra dessa små vagnar på 
tävlingar. 

Tanken på att underlätta arbetet för 
blivande midgetbyggare har nu tagit 
form. såväl här hemma som i England 
genom försöken att få till stånd bygg­
satser som i hög grad skulle förenkla 
och förbilliga byggandet. Konstruktö­
rerna till "Effyh 500" annonSerar att de 
tillhandahåller byggsatser till ifrågava­
rande vagn, och i England är Marwyn 
inne på samma bog . 

Marwyn Ltd, 55 Old Christchurch 
Road, Bournemouth, planerar nämligen 
att tillverka såväl färdiga chassier som 
byggsatser. 

Vagnen är avsedd att förses med en 
500 cm3 JAP-motor av gammal känd 
modell samt en Burman växellåda, som 
med kedja överför kraften till en bak­
axel i "ett stycke. Ramen är uppbyggd 
av U-balkar ' och diagonalstag samt ett 
par tvärgående stag, som samtidigt 
tjänstgör som fästen för motor och 

överst: l\{arwyn's 
framhjulsfjädring 

med Hartford frik­
tionsstötdämpare. 
Bromstrummorna. 

verkar dock att vara 
i minsta laget. 

T. h.: John Cooper vid ratten på sin lilla 
~ervagn då den anlände till Regents Park 
lo! att delta l racerbilutställningen, som till 
manga nngdomars glädje anordnats i Henly 

nall l London. 

T.v.: ·'Uy .... IAdaa ... 
huvudkomponenter 

pi .Illa plataer. 

växellåda. Fjij,dringen består av lA,-ellip­
tiska fjädrar, som bak är placerade i 
vagnens längdriktning och fram som 
tvärgående fjädrar så att det ser ut som 
en lh-elliptisk fjäder. I kombination med 
svängarmar lagrade i ramen och frik- ­
tionsstötdämpare har på detta sätt 
åstadkommits en enkel individuell fram­
hjulsfjädring. 

Den centralt placerade styrapparaten 
manövrerar hjulen med två lika långa 
styrstag. Broms,ar finns på alla fyra hju­
len och manövreras med kablar precis 
som på en motorcykel. Förarplatsen är 
nästan i vagnens centrum och mellan den­
na och motorn finns en brandsäker vägg. 
På denna vägg är bensintanken, som 
rymmer 1 gallon (4,54 lit.), upphängd 
och i detta sammanhang kim nämnas 

. att i de engelska reglerna för 500 cms 
racervagnar har -bensintankens rymd 
begränsats till 1 gallon. Denna bestäm­
melse har dock enligt senaste rapporter 
slopats, så att nu får tanken vara så 
stor som det är praktiskt möjligt. 

Vagnen är avsedd att förses med en 
strömlinjeformad kåpa över bakre delen 

(Forts. på sid. 26.) 
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Atomforskningen har hite en­
dast skapat atombomben - värl­
dens hittills värsta förstörelseme­
del utan också de radioaktiva 
isotoperna, som enligt amerikan­
ska vetenskapsmän redan räddat 
,fler liv än atombomben tagit. För 
att kunna dra den ' rätta nyttan 
av dessa isotoper är emellertid 
Geigerräknaren - en fyrtioårig 
uppfinning ett oumbärligt verk­
tyg. 

'A tomåldern har grytt - inte endast för 
krigföringen utan också för den me­

dicinska vetenskapen, jordbruket och in­
dustrin. En fullständig revolution är på 
väg inom många vetenskapsgrenar som 
ett resultat av de upptäckter, som kom­
mit som en följd av den lyckade atom­
sprängningen. Och jämsides med denna 
vetenskapliga utveckling följer den till 
utseendet obetydliga Geigerräknaren, ett 
elektroniskt rör av vanligt utseende och 
proportioner. Den uppfanns för nära 40 
år sedan, innan man ännu drömt om 
atombomber, men är i dag atomveten­
skapsmannens högra hand. 

Geigerräknaren är det oumbärliga in­
strument, som upptäcker radioaktiva äm­
nen i de mest obetydliga kvantiteter, ta­
lar onr var de finns och i vilken kon­
centration. Genom blinkljus eller genom 
att producera knäppningar i hörlurar 
ger det den vetenskapsman, som håller 
på med undersökningar viktiga informa-

-..... tioner utan vilka han knappast. skulle 
våga experimentera med atomspräng­
ningen och dess produkter. 
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Om en fiende skulle fälla en atombomb 
över oss skulle Geigerräknaren betyda 
räddningen för alla dem som inte' ome­
delbart dödats eller utsatts för en död­
lig dos av radioaktiva strålar. Vi skulle ' 
få se hur man kom ut från laboratorier 
och sjukhus med dessa instrument för 
att leda de överlevande bort från områ­
den med dödlig koncentration av radio- ' 
aktivitet. 

Just nu utför ett oräkneligt antal Gei­
gerräknare ett livräddningsarbete av 
helt annat slag. De är nödvändiga för 
alla de lovande upptäckter den medicins­
ka vetenskapen gör beträffande använd­
ningen av radioaktiva isotoper. Medi­
cinska kretsar stirrar. med förväntning­
ar över de nästan gränslösa möjligheter 
som bjudes genom att man kan följa 
dessa isotopers vandringar inom den 
mänskliga organismen. Det är Geiger­
röret, som tillåter vetenskapsmännen att 
"se" dessa "atomspioner" på deras väg 
genom blodkärl etc. till de inre körtlarna 
och organen. 

Trots allt vi läser och hör om atom­
kraftens fruktansvärda destruktiva 
verkan är det ljusa utsikter att '~atom­
vetenskapen" kommer att hjälpa till att 
betydligt förlänga det mänskliga livet. 

Två kända vetenskapsmän förklarade 
nyligen i en skrift till ett vetenskapligt 
samfund, att redan nu flera liv har räd­
dats genom biprodukterna från atom­
bombstillverkningen än som togs vid Hi­
roshima och Nagasaki av själva bomber­
na. Detta-är sensationella upygifter om 
vi betänker, att denna vetenskapsgren 
ännu befinner sig i sin tidigaste barn­
dom. 

Låt oss ta ett enkelt exempel på hur 
man kan använda dessa isotoper, ett 
exempel som ger oss en ide om varför de 
är så värdefulla. En liten kvantitet radio­
aktiviserat natrium injekteras i ådrorna 
på en persons arm och blandar sig snart 
med blodet i hela kroppen. Om veten­
skapsmannen önskar studera personens 
blodcirkulation kan han hålla en Geiger­
räknare vid vilken punkt som helst på 
patientens kropp, och en serie knäpp­
ningar i hörlurarna säger honom ex­
akt när natrium når fram till denna 
punkt. Snabbheten av knäppningarna 
ökar kraftigt när koncentrationen av 
natrium stiger. På detta sätt kan blod­
cirkulationens hastighet mätas på ett 
sätt som aldrig tidigare. 

Men vad vinner man med detta! För 
det första har denna kunskap redan räd­
dat många mänskliga lemmar - tår, 
fötter och ben. Läkaren är i Itort be­
hov av att veta exakt hur bra eller då­
lig patientens blodcirkulation är för att 
kunna avgöra om han måste amputera 
patientens hela fot eller ben eller om 
han möjligen kan inskränka si~ till att 
amputera den tå, som angripit, av kall­
brand. De radioaktiva isotoperna och 
Geigerräknaren gör gissning onödig. _ 
Räknaren hålles nära foten och knäpp­
ningarna säger honom på några minu­
ter vad han behöver veta. 

Radioaktivt natrium är endast en av 
de mer än 400 isotoper, som nu produ­
ceras av uraniumstaplarna, och de leve­
reras i ständigt växande kvantiteter och 



Ovala blUer __ pi. aH ta ut radloakU_ IHtoper från uranlumstapeJn .... d 
Oak Bldee. lIIaJmeD IlA_t riggen Jumterar en Gelprrllknare för aH 
kunDa ~ om fulle utstrAlnluc flrek.mmer och bägge mIbuleD båller 
sle på respektfullt antiDd. T. h.: Ett ay de plan .. m deltaelt .... d atom­
bombllOXper'-tea .... d BlldJa1 tår sID motor undenikt. 

till ständigt minskade priser till hundra­
tals sjukhus och laboratorier. Varje 
isotop har sin speciella användning. En 
del av dem har botande verkan vid sidan 
av att vara hjälpmedel för att följa ett 
förlopp. 

Vetenskapsmännen kan utforska hur 
den mänskliga kroppen tillgodogör sig 
ett speciellt födoämne genom att prepa­
rera en liten kvantitet av det och låta 
en människa ta in det. Med Geigerröret 
kan sedan ämnet följ as in i magen och 
vidare genom blodet, cellerna, körtlarna, 
benen - ja, vart det över huvud tar vä­
gen. Det är troligt att man- med des~a 
undersökningsmetoder inom kort kommer 
att ge oss den länge ~ökta kunskapen 
om hur kroppen assimilerar aminosyror­
na, det mänskliga systemets byggklotsar. 

Detta är mycket'enkla och lättförståe­
liga metoder att utnyttja isotoperna och 
räknarna. Det finns emellertid andra, 
och kanske viktigåre, vilka är så kompli­
cerade att de är mycket svåra att förstå 
för en lekman. Medicinska vetenskaps­
män skulle önska veta betydligt mer än 
de gör om den inre sekretionens och kört­
larnas funktionssätt. Nu söker de den­
na kunskap med hjälp av isotoperna. 

Vissa vetenskapsmän anser, Il,tt det 
finns anledning att misstänka, att den 
dåliga eller felaktiga funktionen hos vis­
sa körtlar producerar ämnen som orsa­
kar kräfta. Lyckas man klara upp dessa 
mysterier kan det ta, om uppfattningen 
är riktig, leda till ett besegrande av den­
na mänsklighetens plåga. Man har redan 
nått uppmuntrande framsteg vid be­
handlingen av kräfta i sköldkörteln ge­
nom att begagna radioaktiv jod. Ut-

greningar av sköldkörtel kräfta i andra 
delar av kroppen har lokaliserats med 
hjälp av isotoper. I vissa fall har det 
visat sig så lyckligt, att det radioaktiva 
materialet inte endast finner utan också 
förstör de av kräfta angripna cellerna. 

Med sådana experiment pågående över 
hela världen är det inte att förundra sig 
över att Geigerräknaren har lämnat sin 
ställning som ett mer eller mindre säll­
synt laboratorieinstrument och nu i stäl­
l~t fabricer.as närmast i massfabrika­
tion.- Den amerikanska standardiserings­
byrån tillmäter den en sådan betydelse, 
att man satt upp ett speciellt laborato­
rium för provning och kalibrering av 
detta instrument. 

Geigerräknaren är ett elektroniskt rör 
och ett mycket enkelt sådant. Det upp­
fanns 1908 av Hans Geiger, en assistent 
till den store brittiske fysikern Ruther­
ford. Dess ursprungliga uppgift var att 
studera kosmiska strålar, de mystiska 
partiklar som utifrån kommer in i jor­
dens atmosfär. 

Om man tittar genom Geigerrörets 
glashölje ser man endast en kopparcy­
linder med en rak, tunn tråd, som kom­
mer upp genom cylindern!=; mitt. Det 
liknar ett rör i en radioapparat och det 
har en liknande sockel för anslutning till 
en elektronisk detektorkrets. Men trots 
sin uppenbara enkelhet har det kallats 
det mest känsliga instrument mänsklig­
heten känner. 

Om man placerar något slags radioak­
tivt material i närheten av detta rör, 
träder det ögonblickligen i verksamhet. 
Den gas som omsluter cylindern o.ch trå-

(Forts. på sid. 29.) 

ö verst i högra blldraden : En Geigerräknare ntnyttjas för att b estämma blodcirkulationen l en 
fot. SjäJva röret med sJtt skyddsomslag pressa8 mot foten m edan strålningen från radioaktivt 
natrium avlä8es på Instrumentet vid 81dan om. 1I1lttbllden visar en räknare som indikerar 
radioaktiv stråln!n", med en ljusglimt och även 8köter räkningen via högtalaren. Nederst en 
annan Geigerräknare. I behållaren flnns en liten kvantitet radioaktivt material och "timern" 
längst t. h . är lnställd så att den stoppar räkningen då den kommit tUl 1 800 000. 

• 
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Det finns bara ett tjugotal unga män 
som gör samma arbete som den unge 

Charles Wynne i hela England. Ha1i är 
linskonstruktör. Ett av dessa matema­
tiska genier som räknar med en stor 
framtid inom brittiska optiska industrin. 

Mr Wynnes enda verktyg är en ofant­
lig räknesticka, 16 m lång och upplindad 
på en rulle på hans skrivbord. Med hjälp 
av denna och två unga flickor, som gör 
rutinberäkningarna åt honom, sitter han 
och räknar ut nya linser, ett arbete som 
kan ta ändjt upp till ett halvt år per lins. 
Och resultatet? Det blir ett par mystiska 
sifferserier på ett papper. För närva­
rande sysslar han med att få fram en 
serie linser för den brittiska färgfilms­
industrin och han hoppas att de ska ut­
göra ett stort framsteg inom den optiska 
tekniken. Ett annat av hans arbetsom­
råden är televisionstekniken. 

För inte länge sedan konstruerade han 
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en lins med en ljusstyrka 1 : 1, som kan 
fotografera rörelser med en hastighet 
av 500 km/sek. Den beräknas få stor an­
vändning inom den elektriska industrin. 

En annan sak som intresserar mr 
Wynne är antireflexbehandlifigen, "T­
ning" av ytorna. En kemisk beläggning, 
ibland någon fluorid, lägges på linsytor­
na i vakuum och förhindrar reflexer, 
vilket gör att linsen får mycket större 
ljusstyrka än om den inte varit antire­
flexbehandlad. 

Det var också han som under kriget 
beräknade ett förbättrat 90-cm teleobjek­
tiv, vilket är avsevärt överlägset de bäs­
ta tyska. Med dessa objektiv togs mil­
joner flygfotografier från hög höjd, och 
de gav en sådan utmärkt upplösnings­
förmåga och detaljrikedom, att de var 
lika mycket värda som tusentals spioner 
- de avslöjade camouflerade staber och 
trupprörelser och bekräftade noggrann­
heten i den engelska hombningen. 

Hur kan det nu vara möjligt att den 
engelska optiska industrin har en så hög 
standard, när man i exempelvis Sverige 
före kriget strängt taget bara använde 
tysk optik? Orsakerna är flera, dels var 
den brittiska industrin inte upplagd för 
samma massproduktion som den tyska, 
dels var den tyska industrin bättre in­
arbetad på den svenska marknaden. Att 
engelsmännen kunde göra linser redan 
före kriget framgår väl bäst av att Hol­
lywood så ~ott som uteslutande använde 

Bilden under rubriken: Dall­
meyer var ett namn in0D!. opti­
ken, som var känt i Sve­
rige före kriget. Här syns ett led 
i tillverkningen av ett av deras 

teleohjektiv. T. v. m .. 
Charles Wynne med 
sin räknesticka, som 
Ur 16 m lång och lin­
dad på en rulle -
den optiska kon­
struktörens enda 
verktyg. T. h.: Slut­
kontroll av linserna: 
sker så, att ett rut­
niit av tina linjer fo­
tograferas med hjiilp 
av linsen, varefter 
Ii njerna granskas för 
att se om objektivets 
teekningsförmåga är 

god. 

• 

sig av engelska linser så länge' som de 
gick att få: ' 

Det gäller emellertid inte bara att 
kunna beräkna och slipa linserna, ml:\n 
måste också ha ett gott råmaterial: 
det optiska glaset. Sådant glas skilj er 
sig avsevärt från andra glassorter och 
är både mycket svårt och mycket kost­
samt att ;framställa. Engelsmännen har 
gjort en hel del mycket ingående under­
sökningar över glasets kemiska samman­
sättning och tillverkning, så att de nu 
kan leverera optiskt glas av högsta kva­
litet. 

En av de viktigaste egenskaperna hos 
en första klassens lins är att den ska 
sprida ljuset alldeles jämnt. För att 
man ska uppnå detta måste tillverk­
ningen ske med så stor precision som 
möjligt. Till och med en lins i den allra 
billigaste engelska kamera är sliPlld med 
en noggrannhet på en miljondels cm. 

Allt op.tiskt glas som ska användas för 
linstillverkning måste vara alldeles fritt 
från blåsor och sliror och av precis sam­
ma sammansättning rakt igenom. En en­
da liten oregelbundenhet, som kanske in­
te ens upptäcks med blotta ögat, gör gla­
set omöjligt · att använda i kvalitetsop­
tik. 

Deglarna i vilket glaset smälts, måste 
göras av renaste· eldfast lera, vilken in­
te .får innehålla några föroreningar, som 
kan lösas ut i det smälta glaset. Glas­
blandningen värms till ungefär 1400· C 

(Forts. på sid. 21.) 
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JÄRN- och STÅLVERKSINDUSTRI XIII 
Trettiosjunde a vsnittet av ingenjör 
Olof HelIgrens i Kungl. Arbets­
ma rknadsstyre lsen yrkesöversikt. Ti­
digare avsnitt ha r varit införda 
i nr 8, 10, 12, 14, 16, 18, 19, 20, 22, 
23, 24, 25 1946, 1, 2, 3, 4, 5 6, 7, 
8, 9, 10, 11 , 12, 13, 15, 16, 18, 19, 
21 , 22, 23, 24, 25 1947, 2, 3 1948 . 
och nästa infö res i nr 5. 

Kallvalsverk 
(Forts. från föreg . nr.) 

Innan det färdiga bandstålet levereras 
underkastas det en omsorgsfull syning 

och inspektion. Varje bandslinga synas 
av synare (2 6 8 10 17), som har att av­
göra vilka fel, som är väsentliga och vil­
ka som ej har någon betydelse med hän­
syn till leveransen. Under tillverkning­
ens gång har banden för övrigt ofta in­
spekterats i syfte att gallra bort felak­
tigt material och rätta till felaktigheter 
då så kan ske. Vid synareborden inspek­
teras ytor och kanter samt tillses att 
bredd och tjocklek ligger inom föreskriv­
na gränser. Hjälpsynare (2 3 6 8 10 17) 
biträder synare och syning s hjälpare 
(2 3 6 10 17) är hantlangare till synare 
och hjälpsynare. 

Om banden behöver riktas utföres det­
ta av riktare (2 3 6 8 17 18) i riktmaski­
ner försedda med många valsar, som in­
ställes så, att bandet kommer ut fullt 
plant. Vanligen sker avklippningen i be­
stämda längder samtidigt med riktning­
en. Ibland verkstäl1es detta arbete av 
klippare (2 3 6 8 17). Riktningen av sid­
krokighet kräver stor yrkesskicklighet 
och utföres ofta av förste riktare (2 3 6 
8 17 18), och tillgår så, att den del av 
bande1Jt som är kortare, pressas mellan 
ett par valsar så att kanterna blir lika 
långa, dvs. bandet blir fullständigt rakt. 
Det kan även ske genom hamring. 

Före leveransen inoljas banden av in­
oljare (2 3 6 8 11 17), vilket tillgår så att 
banden dras genom en ofjebehållare, upp­
hasplas samt lindas med papper. Då ban­
den kommer från inoljningen väges de 
och förpackas i lådor av packare (2 3 6 8 
17). Lådorna spikas, förses med järn­
band, märkes med färg-, förses med 
packsedel etc. 

) Transportarbeten inom verket ombe­
sörjes av kranförare (traversförare 4 6 
[7] 8 [9]) samt fraktare (1 3 8 17) och 
truckförare (2 3 6 15 17 18) som häm­
tar material i en avdelning, väger det 
och fraktar det till nästa avdelning. Vik­
ten av transporterat material antecknas 
å transportsedIar samt överlänmas till 
tidskrivare. 

Bland övrig personal i ett kallvalsverk 
kan nämnas smörjare (4 [7] 8 11 15 17), 
som kontroll'erar växellådornas oljebe­
stånd, utför erforderliga remlagningar,· 
smörjer transmissioner m. ·m. Ofta sker 
arbetet under raster, då verken står stil­
la. Valsslipare (26817) slipar om kall­
valsverkens valsar i l'undslipmaslciner 

/ 

och saxstålslipare (2 3 6 8 17) slipar eg­
gen å saxstålen med hjälp av slipmaski­
ner. 

Tråddragerier 
V id tråddragning framställes klen tråd 

av metall. Trådämnet, som vanligen 
utgöres av valsad tråd, dras härvid ge­
nom ett verktyg - dragskivan - som 
är försett med flera hål med allt mindre 
diametrar (öppningar). Då dragskivans 
hål är mindre än trådens tvärsektion 
minskas denna vid dragningen på sam­
ma gång som tråden förlänges. Vid . 
dragningen är tråden i kallt ' tillstånd 
och den blir vid flera på varandra föl­
jande dragningar så hård att den måste 
urglödgas för att återfå sin mjukhet 
och dragbarhet. 

Dragskivorna göres vanligen av ko­
killhärdat gjutstål eller höglegerat 
kromstål, men vid dragning av mycket 
fin tråd, t. ex. koppartråd sker det ge­
nom hålet i en diamant. Tråddrag­
ningen sker i s. k. dragbänkar eller 
dragmaskiner, som är försedda med ett 
eller f lera dragblock på vilka tråden 
upplindas allt efter som den dras genom 
dragskivan. Vid s. k. kontinuerlig drag­
ning får tråden gå igenom flera drag­
skivor i en och samma dragning innan 
den upplindas på dragblocket. Tråd­
dragning sker vanligen industriellt, men 
har intill senaste 
tid även förekommit 
som hemindustri el­
ler hantverk, sär­
skilt i vissa trakter 
av Småland. 

Före dragningen 
måste det valsade 
trådämnet befrias 
från glödgspån, rost 
och annan belägg­
ning. Detta sker i 
det s. k. bethuset i 
stora betkar inne­
hållande utspädd 
svavelsyra med en 
temperatur av 60· 
iL 70· C. B etaren 
(2 3 11 17 18) och 
hjälpbetaren (2 3 
11 17 18) upp­
hänger här tråd­
ringarna på ett ok 
av trä, som nedsän­
kes i syrabadet un­
der ca 2 timmar. 
Sedan de upptagits 
spolas de med en 
kraftig vattenstråle 

Kontinuerlig tråd­
dragbänk vid Sand­
viken. 

och nedsänkes därpå i kokande kalkvat­
ten för att befrias från de sista res­
terna av svavelsyran. Trådringarna tor­
kas därpå i torkugnar under ca 2 tim­
mar, beroende på temperaturen. 

Innan tråden sedermera kan införas i 
dragskivan måste den spetsas. Spetsa­
ren (2 3 17) använder sig härvid aven 
spetsmaskin, som är försedd med bac­
kar, vilka rör sig fram och åter. Även 
elektriska dragspetsmaskiner förekom­
mer. Tråddragaren ([1] 2 3 6 12 17) 
för därpå den spetsade tråden så långt 
genom draghålet i dragskivan att den 
kan gripas aven på andra sidan om 
dragskivaI1 sittande tång, som med 
hjälp av mekaniska anordningar drar 
ut tråden så att den kan fastgöras vid 
dragblocket. Detta sättes nu i rotation, 
och då tråden dragits genom det något 
koniskt avsmalnande hålet i dragskivan 
upprullas den på dragblocket. Underhåll 
och kontroll av dragskivorna skötes av 
skivställare (2 7 17) som renslipar och 
polerar skivorna med hjälp av slip-, 
puts- och polermaskiner, slippinnar, 
slippulver m. m. 

När tråden dragits ett visst antal 
gånger genom dragskivorna är den så 
hård att den måste glödgas för att åter­
få sin tänjbarhet. Trådringarna inpac­
kas nu av inpackare (inläggare 2 3 17) 
i glödgningsgrytor av stålgjutgods eller 
gjutjärn. Ofta är dessa grytor försedda 

(Forts . på sid. 26.) 
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Ny brittisk radsån ingsmaski n . 

Fyra radsåningsmaskiner kopplade till en traktor. 

En engelsk fabrik för lantbruksmaski-
ner har släppt ut en ny radsånings­

maskin, som genom några enkla hand­
grepp kan användas på olika sätt. Det 
man tänkt sig som vanligast är uppen­
barligen det som framgår av vår bild, 
där de olika maskinerna kopplas till 
verktygsbommen på en traktor. Man 
kan enligt en artikel i The Farmers 
Weekly koppla en till sex sådana maski­
ner efter traktorn. De kan naturligtvis 
också kopplas till en hästdragen bom 
och med ett speciellt handtag kan en en­
sam maskin också skötas för hand. Fast­
sättningen sker med ett enkelt hand­
grepp, och fastsättningen är utförd så 
att man får en mjuk ledning, vilket gör 
att maskinen bekvämt kan följa mark­
konturen utan att det inverkar på ma-
skinens effektivitet. . 

km/t . . Med den reducerade flygvikten 
30,8 ton ökas toppfarten till 555 km/t. 
Flygsträckan anges till 4 645 km med 
6,7 tons betalande last. Maxflygsträckan 
på 3050 m höjd är 6530 km och stig­
hastigheten drygt 290 m/min. 

Billigt plasticmaterial 
En amerikansk f irma har släppt ut ett 

nytt, prisbilligt plasticmaterial för 
kallgjutning. Det ser närmast ut som 
gips och kan också behandlas som detta 
men har betydligt större hållfasthet. 
Det erhålles genom att till gips sätta 
två konsthartsbildande kemikalier, ett 
stabiliserat karbamidformaldehydharts 
och en flytande katalysator. Materialen 
blandas till en tjock kräm och hälles i 
formar och får hårdna 10- 25 minuter. 

. Torkningen sker vid 65 o C. Den färdiga 
produkten kan poleras, borras, svarvas 
osv. 

:+ DE ALLIERADE MYNDIGHE­
terna i Tyskland har nu enligt Machi­
nery Lloyd funnit receptet på den 
bränsleblandning Mercedes och Auto­
Union använde vid racertävlingarna 
före kriget. Den bestod av 91 proc. me­
tanol, 3,8 proc. aceton, 4,4 proc. nitro­
bensin och 0,8 proc. eter. 

* LONDONS UNDERJORDISKÄ 
järnvägar ska nu utrustas med ett kom­
binerat telefon- och kortvågssystem, var­
igenom man snabbt ska kunna hålla för­
bindelser med alla stationer och tåg ocH 
på så sätt undvika eller begränsa för­
seningar, meddelar Mechanics. Under­
hållstjänsten ska utrustas med "walkie­
talkies" och förbindelserna ska ske över 
en central kortvågsstation vid Earl 
Courts-stationen. 

oj( BBC, DEN BRITTISKA RUND­
radion, har beställt en serie frekvens­
modulerade ultrakortvågssändare och 
räknar' att täcka hela landet med ett 
komplett nät av sådana sändare, uppger 
News Chronicle. De första sändarna ska 
installeras i London och Worthing. Våg­
längden kommer att bli 1-2 meter. 

:+ HELIKOPTER FÖR 60 PASSAGE-
' rare, håller den amerikanska Kellett­
fabriken för närvarande på att kon­
struera för det amerikanska flygvapnet, 
säger ABA-nytt. Det förmodas, att ut­
formningen kommer att ske efter i stort 
sett ' samma linjer som fabrikens tJdi­
gare tvåmotoriga helikopter XR-10, som 
tar upp till 10 passagerare. XR-17 heter 
den jättelika "äggvisparen". 

:+ ETT NYTT REMMATERIAL FöR 
lättare maskiner har framställts aven 
amerikansk firma. Fördelen med det 
nya materialet är enligt Business Week 
att man kan sammanfoga remmens bäg­
ge ändar utan några metallklammer 
eller dylikt helt enkelt genom att beröra 
ändarna med ett upphettat knivblad och 
sedan föra samman dem. Man räknar 
med att materialet ska få stor betydelse 
för småmaskiner av olika slag - inte 
minst för symaskiner. 

Maskinen kan användas antingen för 
kontinuerlig sådd eller också med en 
avståndsreglerare som gör det möjligt 
att placera fröna med ett inbördes av­
stånd av 190 mm, 290 mm, 380 mm och 
575 mm. Den kan användas för alla frö­
storlekar upp till ärter. Hela maskinen 
väger omkring , 25 kg och är mycket 

Televisionen som nyhetsförmedl,!re • 

kraftigt ~yggd. . 

Kanadensiskt lIygnytt 
D C-4M2, den tryckkabinutrustade upp-

lagan av den CANADAIR-byggda 
motsvarigheten till den "vanliga" DC-
4 :an, har i dagarna godkänts av de ka­
nadensiska luftfartsmyndigheterna. Pla­
net är försett med fyra Rolls-Royce 
MerIin 620 om vardera 1 770 hk, ' i stäl­
let för de amerikanska Twin Wasp-mo­
torerna på 1 450 hk, Med 36,3 tons flyg­
vikt har DC-4M2 en toppfar t av 536 
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R adiotekniken som förmedlare av ny-
heter börjar spela en allt större roll i 

USA, dels i form av bildtidningar pr 
radio (se Tf A nr 4 1947) och dels och 
framförallt genom televisionen. De stora 
nyhetsbyråerna intresserar sig för den­
na utveckling och vidtar sina mått och 
steg. Så annonserade nyligen den stora 
amerikanska nyhetsbyrån International 
N ews Service och dess bildbyrå Interna­
tional News Photos, att de inlett ett 
samarbete med den kända filmjournal­
firman Telenews P roductions för en 
service för televisions stationer. 

Man kommer att utarbeta fullstän-

diga nyhetsprogram för television inne­
hållande journalfilmer producerade av 
Telenews i samarbete med INS och INP. 
speciella nyhetsbulletiner för television, 
som överföres i hela sidor till statio­
nerna via INS teletype-system och slut­
ligen kompletterande aktuella stillbilder, 
som översändes på de av INP hyrda led­
ning-arna. 

De speciella televisionsprogram, som 
på detta sätt framställes, har redan an­
vänts experimentellt sedan en tid till­
baka och i februari räknar man med att 
starta en regelbunden service. 



HIHlAWRRA(IN6EN 
Teknik för Alla har till sin 

grupp av speciabnedarbetare knu­
tit ytterligare en :- signaturen 
Sparky, bakom vilken döljer sig 
ett par av våra i,rämsta minia­
tyrracerexperter och de kommer 
i fortsättningen att bevaka mini­
atyrracing och anknytande äm­
nesområden för tidningen. _ 

MJtIj_ 
I sIn första artikel här nedan 

lämnar Sparky en orientering om 
motorer och bilar och presente­
rar en verklig nyhet - glöd­
tändstiftet - som ser ut att re­
volutionera modelbnotormarkna­
den. 

Alla hobbyintresserade i vårt avlånga 
lan4 har väl läst något om miniatyr­

racersporten och funnit en viss tjusning 
däri. Det är också fascinerande att se 
de små bilarna rusa runt med Em fart 
som ligger omkring 130 km/tim. Ty­
värr bedrives sporten endast på ett par, 
tre ställen i landet. Orsaken är nog till 
stor del att de flesta har stora svårig­
heter att tillverka karosser samt skaffa 
hjul, motorer och dylikt. Men inom en 
snar framtid kan byggsatser för ett 
överkomligt pris köpas. Vi vill rekom_ 
mendera er att börja med en mindre bil 
i motor klass A eller B, ty man bör lära 
sig krypa innan man kan gå. Motorerna 
är som väl de flesta vet uppdelade i tre 
klasser. Enligt de senaste amerikanska 
uppgifterna är gränserna för dessa föl­
jande: 

Klass A upp till 3,28 cm3 

Klass B från 3,28-5,0 cm" 
Klass C från 5,0--10,0 cm3 

En bil med en A-klassmotor blir av­
,sevärt mycket billigare än de två andra 
typerna samt kan dessutom köras i en 
relativt liten lokal. Detta är ju två vi­
tala ~~~torer att ta hänsyn till, när man 
ska bona en hobby av denna art. En bil 
i ovannämnda klass är nu under utar­
betande. Som utgångspunkt har en mo­
tor av typ Bantam använts. Denna är 
en amerikansk produkt, och som alla vet 
ligger USA först på detta område. Där­
för. kommer vi nu att börja en artikel­
serIe om Amerikas bästa motorer. Den 
första i serien blir lust Bantam. 

Denna motor är beträffande utseende 
och kvalitet en synnerligen ' bra motor. 
Vevhuset är utfört i pressgjuten alumi­
niumlegering. Cylindern är utförd i 
ett stycke av stål och härdad. Vevaxeln 
är även den gjord i ett stycke och är 
därför fördelaktigare än andra som till­
verkats av flera delar och hårdlötts. 
Vevstaken är pressgjuten samt försedd 
med bronsbussningar i båda ändar. Kan­
nan är gjuten i stållegering- och har en 
extrem kam. Förgasaren består aven 

. manuellt manövrerad nål ventil. Gasen 
insuges genom s. k. roterande insug och 
d~tta drives av vevaxeltappens föriäng­
nmg. Motorns överströmningskanal är 
väl utformad och bearbetad, och vad det­
ta betyder för varvtalet, förstår nog 
alla. Tändsystemets brytardosa är av. 
enkel och robust typ. Stifttvp är hittills 
Champion V3, men även V2 kan använ­
das om en extra packning lägges dit. Här 
följer nu några data om motorn. Volym 

Bantam-motorns de­
lar: 1 vevhus, 2 cy­
linder, 3 tank, 4 kan­
Ba, 5 cylinderpack­
nlng, 6 titndomställ- , 
ningsarm, 7 bry tar- . 
hus. 8 vevaxel. 9 vev­
husets bakre vligg 
med nålventil och in­
sugningshål för ga­
sen, 10 brytarfjäderns 
styrbussning, 11 
kannbult, 12 vevsta­
ke, 18 tändstift, 14 
rO,terande insug, 15 
bakre samt 16 träm- , 
re stöd bricka tör ba­
lanshjul eller propel­

,TotalbIld av Bantam-motorn. 

3,25 cms. Vikt 105 gram. Kompressions­
förhållande 8: 1. Effekten vid 6 000 varv 
pr min är 1/ 7 hk. Minimivarvtal 2 OO!) 
r/m. Maximivarvtal garanterat _735() 
r/m. 

Påpekas kan dock att efter trimning 
och med användning av specialbränsle 
bör motorn kunna bringas upp i ett varv­
tal av omkring 12000 r / m. Vad bränslet 
beträff3iI" bör en blandning av 35 proc. 
god kvalitetsolja och 65 proc. bensin an­
vändas. När motorn är körd på detta 
bränsle minst en halvtimme kan man 
övergå till en blandning av 25 proc. 
olja, 65 proc. metanol och 10 proc. eter. 
Detta bränsle får ej användas i plastic-
tank. • 

Det nya glödtiindstiftet är en ytterst 
välkommen nyhet för alla modell bygga­
re, som sysslar med småmotorer. Det är 
USA som lanserat manicken, som elimi­
nerar allt vad sladdar, spolar och kon­
densatorer heter. Det enda som behövs 
för tändsystemet är ett stift med ett bat­
teri på 11/2 volts spänning. För star­
ten! Stiftet består, som framgår av bil­
den aven mässingstopp med resten ut­
fört på vanligt sätt i stål. En lsolerings­
bricka skiljer de två huvudbeståndsdp-­
larna åt. I stället för de vanliJ!,'a elektro­
derna ligger i detta stift en trådspiral. 
När batteriets ena pol anslutes till mäs-

(Forts. pit sid. 18.) 

måssin9 löp/' 
~~~ packninJ 

-stå./kropp 

ler, 17, 18, 19 samtll- En 8chematls-k"·bild av glödtändstiftet och bo-
ga motorskruvar. fällt stiftet i ' hel skala. 

• 
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Bord för svarvverktyg 
Svarytillbehören har en under­

bar förmåga att vara försvunna, 
då man ska använda dem. Begag­
nar man ett bord av den typ, som 
beskrives här nedan, kan man 
plocka upp dem intill själva svar­
ven och ha dem bekvämt till 
hands under arbetets gång. 

Stora verkstäder brukar utrusta varje 
svarv med ett verktygsbord, på vilket 

placeras alla de små verktyg, som an­
vändes åt gången. Dessa småbord eller 
ställ, uppsatta i ett hörn och monterade 
på en piedestal vid sidan om svarven, är 
inte endast behändiga för svarvaren utan 
de påskyndar även arbetet. 

Det här beskrivna bordet rymmer de 
erforderliga svarvtillbehören av chuc­
kar, nycklar, stålhållare, svarvstål, ja 
t. o. m. kugghjulen. 

Skaffa en skiva av lönn 30 mm tjock 
och 325 mm i fyrkant. Sätt därefter på 
ena kanten fast en list i storlek 1,2" X 
21,2", även den av lönn. Denna list sit­
ter alltså i nedre kanten på det lutande 
bordet, och är avsedd att fånga upp allt 
som glider nedför bordskivan. Tänk 
efter vad ni öm*ar placera på det bord 
ni ska ha och borra de erforderliga hå­
len därefter. Vissa tillbehör såsom 
kugghjul fastsättes på tappar. Ritning­
en kommer att ge eder en ide om vad 
som kan placeras på ett sådant bord. 

Nästa steg blir att Ni skaffar två st. 
flänsar, ett 45 ° knärör, en kort nippel 
och ett 300 mm långt rörstycke, allt i 
1" storlek. Fastsätt sedan den övre 
flänsen på baksidan av bordet enligt rit­
ningen, och sedan kan hela anordningen 

• 
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fästas på samma bänk som svarven. Ol­
ja lönnbordet grundligt eller, om Ni så 
önskar, måla det med aluminiumfärg. 

Nu är ert verktygsbord färdigt och 
ni ska finna att de flesta av de verk­
tyg som ni behöver finns nära till hands 
och i god ordnIng. Ni kan efter använ­
dandet kvickt sätta tillbaka dem på de­
ras rätta plats. 

tJorc:/<!'1.s .slo('/<!'/r J.?3.3~.J.30 mm. , 
\ 
\ 

En liverslktsrltning 
till det 1 atikeln be­
skrivna verktygsbor­
d et. Naturligtvis kan 
d et b eroende på för­
hå llandena utformas 
även på annat sätt 
men man bör under 
alla förhållanden se 
t ill att det kan fäs­
tas . inom bekvämt 
räckhåll från arbets-

platsen. 

T. v.: Alla delar som 
b ehövs för verktygs­
bordet. Storleken på 
hålen och pinnarna 
ska b e st ämmas på 
förhand och bör va­
rieras för att till­
fredsställa edra spe­
ci ella b ehov. T. h.: 
Ritning över bord­
skivan med konstruk­
törens förslag till hå­
lens placering. Dessa 
kan emellertid varie­
ras efte r vars och 

ens eg et skön . 

Verktygsbordet vid sidan av svarven med 
några av de tillbehör det kan rymma. 

Håll färgburken ren 

Man, slipper målarfärg i falsen och på 
burkens sidor om man efter lockets 

avtagande placerar ett tjockt snöre i 
falsen. Efter arbetets slut, petas snöret 
bort, och locket kan åter påsättas i en 
torr och ren fals. 



Flg. 1. Fräsning i svarv med hjiilp av träs­
utrustning. 

Fig. 2. Spårträs fastsatt i borrc)lUcken är till 
stor hjiilp vid slitsarbeten. 

Flg. 3. Roterande fll uppsatt i b orrmaskinen. 

Flg. 4. lIIed en bandsllpmaskln kan mindre 
fräsningar utföras. 

Bearbetning av aluminium 

Fräsni~g och borrning 

\. 

I nedanstående artikel lämnas en del J' 
tips ang,-'ende fräsning och borrning l 
aluminium. Den anknyter till en ar­
tikelom Svarvning och slipning av 
aluminium 1 nr S. 

p å grund av aluminiums ovanligt goda 
bearbetnings egenskaper kan det bear­

betas i vilken genomsnittsverkstad som 
helst utan att några extra anordningar 
behöver vidtas. . 

En svarv med fräsutrustning är idea­
let för mindre fräsningar i denna lätta 
metall, emedan skärets djup och läge 
lätt kan kontrolleras genom skalinställ­
ning. Eftersom inga specialverktyg är 
erforderliga, bör släppningen och skär­
vinkeln vara större än vid stål. Fräsar­
na bör hållas så skarpa som möjligt, för 
att förhindra att spån fastnar, eller att 
eggen förstörs. Vid fräsning i svarv kö­
res den med hög hastighet och med liten 
matning. Fräsen fastsättes i svarvens 
spindel med den mekanism, som finns i 
fräsutrustningen. Om ej fastspännings­
mekanism finns kan fräsarna fastsättas 
på en vanlig fräsarborr. Fräsarna kan 
även fastspännas i en vanlig borrchuck 
som fastsättes i spindeln enligt fig. 2. 

Ett annat sätt att fräsa och bearbeta 
aluminium är att använda borrmaskinens 
fräsutrustning enligt fig. 3. Här kan ro­
terande filar användas till att göra olik­
formade snitt. Med en mindre uppsätt­
ning filar kan man göra förvånansvärt 
många olika snitt och figurer. Emeller­
tid är det svårt att hålla sina filar till­
räckligt vassa. Bästa sättet är att hålla 
dem rena och Ul'ldvika att använda dem 
på mjukare materiel, t. ex. plastic och 
dylikt. Vi 'måste komma ihåg att hög 
hastighet måste användas vid fräsning i 
borrmaskin och att djupmåttet ej bör 
överstiga 1,5 mm och om möjligt bör 
vara mindre. 

Små elektriska handfräsmaskiner kan 
även användas vid fräsning i aluminium. 
Dessa har som bekant ett större antal 
fräsar och filar i dvärgstorlek, som pas­
sar utmärkt för aluminium. 

Vid borrning i aluminium kan anting­
en svarv, borrmaskin eller vanlig drill­
borrskaft användas. Det är viktigt att 
endast de lättbearbetade aluminiumlege­
ringarna användes, rent aluminium har 

Flg. 5. Borrning av aluminium i borrmaskin. 

en tendens att klibba på borren så att 
det blir nästan omöjligt att erhålla ett 
perfekt hål. Oavsett -vilken metod man 
använder bör borren ha en stor spiral­
vinkeI och vara skarpslipad. 

Regeln, hög hastighet och liten mat­
ning, gäller även här. Eftersom alumi­
nium är ganska mjukt, bör arbetsstycket 
fastsättas ordentligt i vilken maskin som 
än användes för undvikande av vibratio­
ner och förvrängning av hålen. 

Vid användning av svarv :tör borrning 
kan arbetsstycket fastsättas antingen i 
chucken eller i dubbdockan. I båda fal­
len bör svarven köras med hög hastighet 

(Forts. på sid. 23.) 

Fig. 6. Större rundmateriai borras med hjiilp 
av V-block, som fastspännes i skruvstycket. 

Flg. 7. Borrning av längre hål göres I svarven. 

Fig. 8. Vid mindre hål kan handfräsmaskinen 
användas med hjiilp av ett borrstativ. 
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Casey Jones MICROTÅGKLUBBAR 
H äromdagen kom ett nummer av den 

amerikanska tidskriften Model Crafts­
man på mitt bord. Som vanligt tittade 
jag efter vad läsarn-a den här gången 
skulle säga om Micro-tågen, eller HOa 
som USA-gubbarna uteslutande kallar 
dem. J o, så här skreven: Ni höll på att 
köra fram HO i många år och jag und­
rar om ni nu ska göra det samma med 
den här svenska HOa söm beskrevs i 
septembernumret. Om bostadssituatio­
neri fortsätter på det här sättet så mås­
te jag allt pröva på skalan. Den verkar 
kalas för nutida bostäder, skreven an- ' 
nano 

Det var just pudelns kärna. Jag in­
troducerade HO i Sverige och det var, 
utan att skryta, redan på den tiden så 
att Tf A hjälpte hobbyfolket att lansera 
stora nyheter. HO blev den allena salig­
görande skalan. Jag tror dock att 
många, många med mig h-ar kommit un­
derfund med att det minsann inte är 
den lilleputtskala man egentligen tänk­
te sig: Jag kommer ihåg hur jag ritade 
spårschema och hur jag fasade vid upp­
täckten att de i full skala för HO växte 
till veritabla jättelandskap. Jag sålde 
en sådan jätteanläggning, eftersom jag 
måste ha plats att sova på. Men jag fun­
derade intensivt hur man i en liten vå­
ning skulle kunna få utöva den enda 
sanna hobbyn - modelljärnvägsbygge 
(ta nu inte illa upp, ni andra hobby­
gubbar). 

Jag f örsökte med halva HO, men det 
blev för litet. Då gick jag över till 00 
eller 1/76 och tog halva 00, vilket visa­
de sig bättre. Det blev HOa eller 1 :152. 
Skalan i "meter-länderna" sattes till 
1 :150. Skillnaden märks först på tiotu­
sendelarna och följaktligen blev HOa 
eller Micro-skalan den enda världsska­
lan, dvs. den skala som kan användas 
lika bra för metersystem som för fot och 
tum. Micro möttes redan från början 
med entusiasm. De stora amerikanska 
magasinen Model Railroader och Model 
Craftsman beskrev den och nu undrar. 
man hur man ska få över tillräckligt 
med material. Här hemma har man 
ibland frågat varför vi valt amerikan­
ska typer på rullande materiel. Jo, för 
det första ville vi inte ha plana pappsi­
dor till vagnar m. m. Allt skulle vara 
skalenligt. Detta förutsatte dyra formar. 
Enda möjligheten att göra dyra formar 
är en stor serie tåg, och detta fordrar 
en.,sto'l' ·marknad. Här.hemma är vi inte 

r"·~--···-·-·····--····"'-·····c~"""~""_ ..... 

Så här ser det berömda lIIicro-Hudsonloket ut i färdigt skick. 

.................................................... 
Världens minsta modelltåg ångar 

på. för fullt. Ett utbyte av erfarenhe­
ter i den nya skalan är värdefullt 
för både fabrikanter och hobbyns ut­
övare. Dä ... för anser Casey Jones ti­
den inne att samla Micro-tågentu­
siasterna till ett värdefullt samar­
bete. Detta ska ta sig uttryck i bil­
dandet aven klubb - Microtågklub­
ben - som inte ska följa riktigt i 
de gamla klubbarnas spår. Det är 
meningen att driva klubben efter li­
tet nya linjer. Här nedan berättar 
Casey om hur han tänkt sig saken. ....................................... ~ ........... ~ 

så många, men i USA. enbart finns det 
i dag 200 000 mj-byggare, som har in­
vesterat- 40 miljoner kronor i sina an­
läggningar och har spår som utlagda 
skulle sträcka sig från New York till 
Denver i Klippiga bergen. Med ameri­
kanska typer på rullande material kan 
marknad viimas i USA och så har vi 
kunnat ge de svenska mj-byggarna verk­
liga kalaståg. I fortsättningen kommer 
nytt material för Micro att bli billigare. 

När det nu gäller att skapa något 
verkligt pampigt av de nya tågen är det 
viktigt att utbyta erfarenheter och pla­
nera nytt, som tidigare poängterats. Jag 
föreslår därför varande och blivande Mi­
crotågbyggare att bilda en klubb, som 
vi förslagsvis kallar Microtågklubben. 
Har ni bättre f>örslag så kom med dem. 
Klubben ska verka för spridandet av 
kännedom . om den nya skalan, världens 
minsta. Den ska fastställa standardmåt­
ten, som bör anslutas till redan befint­
liga, utgivna av National Model Rail­
road Association (NMRA) USA. Vidare 
distribuerar vi förstås nyheter och in­
formationer främst genom Tf A, som blir 
organ för klubben med en klubbspalt i 
varje eller vartannat numJ.ller. 

Det är inte meningen att Microtåg­
klubben ska bli sådan att ett flertal med­
lemmar slår sig samman om en anlägg-

ning i samma stad. HOa är en enrums­
skala och trots allt så är vi mj-byggare 
nog mer eller mindre "ensamma var­
gar", som vill sitta och pyssla för oss 
själva. Eller hur? Men - rent informa- . 
tionsmässigt är en klubb mycket givan­
de. Man kan träffas hos varandra och 
ventilera problem och kanske ta med en 
ny vagn eller ett lok för att visa samt 
ge eller få tips. Fattar man ett beslut 
vid sammanträdet i en lokal~vdelning 
förelägger ma}1 det inför klubben, vilket 
kan resultera l någon nyhet eller fördel-
aktig ändring. -

En sak som jag redan nu föreslår, 
förutom att vi sätter samman en inte­
rimstyreise, är att MÅNADENS LA Y­
OUT införe~ i Teknik för Alla. Den kan 
komma fråri en medlem och i så fall ho­
noreras den. Det kan också vara layout 
av ett visst slag, som många frågat ef­
ter. Sedan ska vi anordna tävlingar om 
Microtåganläggningar och tillbehör med 
fina priser. 

Sammanfattningsvis vill jag be Er 
Micro-tågsentusiaster om följande: 
1. Insänd namn och adress till Casey 

Jones MTK, Box 3137, Stockholm 3. 
2. Angiv i brevet om ni har börjat eller 

tänker börja i Microskalan. 
3. Har ni börjat, beskriv vad ni äger i 

materialväg. 
4. Tänker ni börja, beskriv vad ni ön­

skar i material väg. 
5. Vill ni ha eller har ni egen anlägg­

ning (Eventuellt om ni vill slå ' er 
ihop med andra om en gemen~am 
bana). 

6. Angiv här om ni anser att tågen 
ska til-lhandahållas i mindre satser, 
t . ex. att ett lok ska säljas sektions­
vis (chassi, överbyggnad, tender, mo­
tor) var för sig. 

7. Kom här med alla övriga synpunk­
ter ni har. 

Och så träffas vi ' i nr 6. 

- Casey Jones. 

Pul!manvagn och godsvagn målade och körklara. SYnd att inte färgen kommer fram. 
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Vet Ni någon som har · varmvatten dygnet runt? 
~ I 

. ·ddJef, 
JOI iiI' J~I#~Y'~",,"--

Hur avundsvärt bra ha inte de husmödrar, vilkas män varit 
nog förutseende att montera en PARCA-panna i villan. 
Den har varmvattenberedare inbyggd, så att man får varm­
vatten på köpet. Undra på att husmödrar med PARCA­
parmen, typ BK, känna sig på ett strålande humör. 

p ARCA villapannan, typ BK, är konstruerad huvudsak­
ligen för kokseldning. Den kan emellertid även elcfas med 
I/3-meter ved och torv. En annan fördel med PARCA­
pannan - och det gäller samtliga typer - är att den lätt 
kan apteras för oljeeldning. 

PARCA pannan BV är speciellt för ved men kan med 
fördel eldas med såväl koks som olja. 
Begär vdr katalog n:o 66. Vid förfrdgningar eller vid rekvisition av 
katalog v, g. nämn denna tidning. 

AKTIE BOLAGET 
I 

( SVENS K A JÄRNVÄGSVERKST Ä D ERNA 
Fa l un LlN K OPING Arlöv 

Avdelningskontor i Göteborg: Försäljare: TOUR AGENTURER A.-B. 
Centrum, Ö. Hamng. 52. Tel. 11 0118, 131380. Bragevägen 12, Stockholm. Tel. 234980 (växel) 
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Enkel LYSRÖRSARMATUR 
I föregående nummer redogjor­

de vi för lysrören och deras an­
vändning. Med anledning av den­
na artikel har man från Svenska 
föreningen för ljuskultur påpekat 
att enligt de senaste erfarenheter­
na är det inte lämpligt att mon­
tera ljusröret os~yddat om det 
sitter relativt nära den arbetan­
de. Det har nämligen visat sig 
att i det länga loppet detta blir 
tröttande för ögonen. 

Fig. 7. Den enklaste lysrörsarmaturen ...:. takrännan. 

Av de två armaturer som i en­
lighet med löfte i föregående num­
mer beskrives här nedan bör allt­
så den första armaturen användas 
endast på sådana ställen där den 
kan placeras högt eller där den 
sitter skyddad för direkt insyn. 

Armatur 1. TAKRÄNNA 

Den hittills vanligaste lysrörsarmatu­
turen är den s. k. takrännan, vars 

utseende - i nedan beskrivet utförande 
- framgår av fig. 7. 
~om material kan användas vanlig 

järnplåt (svartplåt) av minst 0,60 mm 
tjocklek. Måtten på de följande skis­
serna är beräknade efter de tillbehör, 
som kan rekvireras från TfA. Använ­
des annan material får måtten ändras i 
behövlig omfattning. 

Man börjar lämpligen med att färdig­
ställa en plåt enligt ritning A, som se­
dan bockas enligt ritning AA. Lämp­
ligt är då att först bocka in de 10 mm 
'breda falsarna K (45°!) och sedan böja 
den övriga plåten över ett lämpligt rör. 
Sedan gör man i ordning två gavlar 
enligt ritning AA, vilka svetsas eller 
lödes fast på sin plats. 

Urtagningarna G i ritning A är av­
sedda för lysrörshållarna och hålet F 
för startern, vars hållare är samman­
byggd med den ena av rärhållarna. 
Dessa hållare kan man lämpfigen fästa 
vid en plåtstrimla, som lödes fast vid 
falsen K. 

Drosseln fastgöres lämpligen vid ett 

r 

par stag (H.i ritning AA) av bandjärn, 
som fästes symmetriskt med avseende 
på plåtrännans mitt på ett inbördes av-
stånd av 210 mm. ' 

Sedan huven lackerats i lämplig, ljus 
färgton kopplas de olika delarna ihop 
med vanlig elektrisk ledningstråd enligt 
kopplingsschemat i fig. 5. 

För att fästa rännan vid taket kan 
man t. ex. ta två stora skruvar (trä­
skruvar 3 %"). Dessa inskruvas i taket 
så långt att knappa 5 % cm återstår. 
Genom skruvens skalle borras i skru­
vens längdriktning ett hål, som gängas. 
Uppsättes nu två på detta sätt behand­
lade skruvar på ett inbördes avstånd av 
70 cm, kan plåthuven om den inpassas 

)rätt fästas med ett par små skruvar ge­
nom hålen E, vilka skruvar fästes i den 
gängade urborrningen på de stora skru­
varna. Fördelen med denna upphäng­
ning är att hela armaturen lätt kan 
nedtagas vid eventuella behov av juste­
ring. 

J a, nu är det klart att prova hur det 
hela fungerar. Kom då ihåg, att det är 
fullt normalt att det dröjer någon se­
kund efter det strömmen släppts på in­
nan röret tänder, samt att det blinkar 
några gånger innan det tänder fullt. 

Armatur 2. Takränna med sidoglas 
Även här börjar man med att fram­

ställa gavlarna enligt ritning B. Som 
materjaI kan användas ,vanlig svartplåt 
av tjockleken 1 mm. Hakarna vid R (ej 
måttsatta eller inberäknade i övriga 
mått å ritn.) är avsedda att fasthålla 
sidoglasen. Om man ej önskar skära ut 
R i samma plåt som den övriga gaveln, 
kan man i stället löda eller svetsa fast 
hakspik som väl kan fylla samma upp­
gift. Avståndet p får anpassas efter den 
glassort, som ska användas (minst 3 
mm!). 

Gavlarna förenas med ett bandjärn 
(S i ritn. B), längd 1260 mm, dim. 5X30 
mm. Symmetriskt med avseende på band­
järnets mitt borras hål för drosseln (V) 
samt hål för upphängningsskruvar. Med 
ett inbördes avstånd av 1190 mm an-

göra som stöd för rörhållarna' (U). L på 
ritningen betecknar lysröret. 

Armaturen fästes antingen direkt vid 
taket medelst skruvar eller upphänges 
en bit ned från taket i kedjor eller nip­
pelrör. 

Till sidoglas är mattglas lämpligt (ca 
12 kr. per kvm för enkeltjockt) men 
man kan ju även kosta på linjeglas eller 
råglas, om man vill. Glasski-vorna bör 
sticka ut ca en cm vid vardera gaveln 
och bör sålunda beställas ungefär i for­
matet 154X1280 mm. 

Öppningen vid rundeln (r 110) ned­
till är så beräknad, att man ska kunna 
sticka in handen och fä~ta eller lösgöra 
röret vid behov utan att behöva ta ned 
glasskivorna. 

Plats finns, så att man, om man det 
vill, kan placera två rör bredvid var­
andra i denna armatur (varvid givetvis 
en drossel och en starter erfordras för 
varje rör). 

OBS! Man får ej själv fast förbinda 
dylika armaturer till belysningsnätet, 
utan förbindningen sker lämpligen ge­
nom kron kontakt eller vanlig stickkon­
takt (såvida ej behörig montör anlitas 
för uppsättningen). 

" Materialanskaffningen. 
Kostnaderna för att göra en av dessa 

armaturer färdig med lysrör blir mindre 
än 50 kr. Röret kostar 12 kr. och finnes 
hos de flesta el. affärer i färgerna: Vit, 
Mjukvit, Sol, Dag. Se till att ni får rör 
med stiftsockel och ej med den sämre 
men dyrare trycksockeln! Övriga tillbe­
hör kan rekvireras från Teknik för Alla, 
Tunnelgatan 3, Stockholm, och sändes 
då mot efterkrav till följande priser + 
porto: 
Drossel (för 40 W-rör vid 220 

volt) ....................... 18: 50 
Hållaresats (en vit lysrörshållare + d:o sammanbyggd med star-

terhållare ) .................. .(: 75 
Starter (glimtändåre + konden-

sator) ..... .. ....... . ....... 3: 70 
(Texten fortsätter direkt på sid. 18.) 

bringas små fyrkanter (T), förfärdiga- 7S 

de av smalt bandjärn. Dessa ska tjänst-I----4!...----+--...!E.-----'l 

K 

R,'n ing A.A. 

,220 

~. " I 

~ -~~ ,-~~-_J_- __ + __ \-
'Lg2" I 'I i , 

Riln ing B ! 700 I 
Rilnin g A , 
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Oka produktionen med 

t i II g ii n g I i g a medel - satt in 

.COROMANT hårdmetallverktygI 

CORO~AN-T 3i~ 
iiJtlp/llluii 225 Qj-
- för stål, giutiärn, lättmetall etc. 

En småfräs med stor avverkningsförmåga -
se nedanstående jämförande arbetsexempel. 
Kan köras med högsta bordmatning. Ger hög 
ytfinish. 
Levereras från lager i tre storlekar: 
.4 skär - diam. 50 och 15 mm. 
6 skär - diam. 90 mm. 

Fräsning FiJrr 
bårdbet B ~v Slå/plattor , rlJJelJ • 
,rlist yta 80 Ca 200. 

x 200 mm 

Skärbastlubet ... 
BOrdmatn· • .. 

lJJg • . . . 
StYcketld . • • . . mm/min ... 

Änral detalJe ... .••• . min/detalj 
r per omslipn ' 

lOg • . . . 

. . . - . . , 

Gör det med tillgängliga medel 

- gör det med COROMANTI 

~ A NDMI KE N ~i~i,~:;~t~~.E~·~S' A K T I EBO LA G 
S·AN '· OV I K.EN " 

;. ....... ". ..'-,~ . 
. , 

. " a ' " _ .' ...• 
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Kopplingstråd, svart gummiisole-
rad enkelIedare, pr meter .... O: 20 

Kronkontakt ............ . ... ... O: 70 
Den som själv vill avhämta materia­

!en i Stockholm, bör ange detta på rekvi­
s itionen, så kommer meddelande när de­
larna kan hämtas. Lysrör finns även 

,till salu, men sändes på grund av trans­
portsvårigheter till landsorten endast i 
de fall, då rör ej finns att tillgå på 
orten i fråga. 

Har man lägre spänning än 220 volt 
växelström, får man transformera upp 
spänningen innan man släpper den på 
armaturen. (Primärsidan på en , gam­
mal nättransformator till radio duger 
att använda!) 

Några tips vid felsökning 
på lysrörsanläggning. 
Om röret blinkar. 

a) Den blinkning som uppstår i slu­
tet av bränntiden, beror på att aktive­
ringsmaterialet på den ena eller båda 
elektroderna förbrukats i så hög grad, 
att spänningen inte längre förmår tän­
da ljusbågen; det blir en blinkning. 
Glimtändaren börjar åter arbeta, och 
röret fortsätter att blinka. Om detta 
får pågå alltför länge, kan drosseln bli 
överhettad, varför man snarast bör byta 
ut ett . blinkande lysrör. Blinkning kan 
dessutom bero på för låg spänning, kyla, 
felaktiga lysrör och glimtändare. 

b) Flimring och andra onormala ljus­
fenomen kan tillfälligtvis uppträda men 

KATALOG 
på 108 sidor, inneb.ill2llde en 

slor sortering experi_tartik, 

lar, radiodelar, e1ektr.lUterie~ 
Influensma.kin ov Irostloåerod verktyg, leksaker. ritningart 
aluminium. 'ris för SOlS 37$ 

handböcker DI. DL, sändes gratis mo! insändande " ett 

2O-öru frilllrke, lOIII iterbetalas vid fOn!a order. 

Clas Ohlson & C:o A.B., Insjön 

som även kan användas som tält och är 
försedd med följande speciella anord-

. ningar: Strömlinjeformad med genom­
gll.ende stänkskärm, Dubbeltrampning 
(2 pers.), Rattväxel, 4-hjulsbromsar 
etc. 
NI kan med lä tthet bygga denna efter 
mina fullständiga ritningar och arbets­
beskrivningar. 

Ingenlör ARNE REJNEFELT 
Nya Tanneforsvägen 15 C, Linköping. 
Sänd ritningar och arbetsbeskrivningar 

il 7: - + porto mot postförskott till 

Namn: 

Bostad: .. ............ .. .. . ... ... ... • .... .. 

Postadr. : 
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Läderplastic med sigillcl 

Om ni är ägare till ett sigill med initia­
ler eller monogram ingraverat med 

någorlunda djupa och rediga skär be-
" 

klaras i regel lätt genom att lysröret 
släckes några sekunder och . sedan tän­
des igen. Om flimringen inte ger med 

. sig ens om ett nytt rör sättes in, bör 
felet sökas i glimtändaren eller dros­
seln. 

Om lysröret glöder i bägiH~ ändar. 
Detta kan bero på att glimtändarens 

bimetallkontakt hängt upp sig och så­
lunda håller strömkretsen över elektrod­
spiralerna ständigt sluten. Glimtändaren 
utbytes i sådant fall. . 

Det kan också tänkas att litet luft 
kommit in i lysröret genom en glas­
spricka, i vilket fall elektroderna glöder 
med ett gulaktigt sken, utan att röret 
tänds. 

Om endast ena ä1tdan av lysröret glöder. 
Kan inträffa om någon av glimtän­

darnas poler råkat få överledning till 
jord eller felkopplats. 

Om röret inte lyser alls. 
Man får undersöka de olika möjlighe­

terna i tur och ordning. 
a) Kontrollera att normal spänning 

fim~s på nätet och att ingen kopplings­
tråd lossnat. 

b) Prova glimtändaren. Utbyt den 
mot en ny. Har man ingen ny till hands 
kan man klara sig genom att hastigt 
kortsluta över. den redan befintliga 
glimtändaren ett kort ögonblick. Därvid 
ska lysrörElts ändar glöda och när man 
kvickt bryter igen, ska lysröret tända. 
Om så sker låg felet hos glimtändaren, 
och en ny får insättas. 

c) Om felet ej låg hos glimtändaren, 
kontrollerar man lysröret genom att 
prova med ett annat lysrör, som man 
vet är riktigt. 

d) Om det nya röret också vägrar 
lysa, måste felet vara att söka i stram­
kretsen, antingen i någon av hållarkon­
takterna, hållarens anslutningsledningar 
eller i drosseln. Pröva på vanligt sätt 
att ledningsbrott eller dålig kontakt ej 
föreligger. 

\ . 

höver Qet inte enbart vara hänvisat till 
tjänstgöring vid värdep9sts avsändande 
eller dagarna före jul, då klapparna lac~ 
kas. Det kan även användas som verk­
tyg för behändig läderplastik, som ger 
en personlig prägel åt ens ägodelar. För 
att bara ta ett exempel kan det ju vara 
trevligt att förse skyddspärmen av lä­
der för den bok man just håller på att 
läsa med sitt monogram. Ett. sådant ar­
rangemang är klart på några minuter 
om man gör så här: 

Lägg den bit av skinnet som ska be­
handlas mot hårt underlag (observera 
att om skinnet är dubbelvikt måste det 
hårda underlaget skjutas in e m e Il a n 
skikten för att förhindra avtryck på 
baksidan) och fukta ytsiktet på ungefär 
så stor yta som sigillet ska täcka. Värm 
sedan upp sigillets metall stämpel. över 
gaslåga, metatablett e. dyl. till något 
över handvärme (ca 50° C) och tryck 
sedan stämpeln hårt mot skinnet och 
fasthåll den i sammll läge under någon 
minut. (Om man har tillgång till en lä­
derbit av liknande sort som materialet 
i det föremål man önskar mäl'ka, är det 
naturligtvis tillrådligt att medelst för­
sök på provbit träna upp handlaget.) 
Sedan får skinnet självtorka i lugn och 
ro och ni har ert monogram prydligt, 
diskret och hållbart på önskad plats. 

Enkelt nyckeljodral 

Ett nyckelfodral, som även kan här-
bärgera nagelfilen, kan man göra av 

en ganska tjock skinnbit. Klipp till en 
fyrkant av denna och vik den dubbel, 
varefter hörnen rundas av. I nagelfilens 
basända borras ett hål, varpå nyckeln 
och filen fästes inuti fodralet med en nit 
tvärs igenom det hela. Hopfäst även 
fodralets andra ände med eIi nit, och så 
kan nyckeln och filen fällas in. 

Miniatyrracingen ••. (Forts. fr. sid. 11.) 

singstoppen -och den andra till motor­
godset blir spiralen vitglödande. När 
motorn startats genom runddragriing av 
propeller eller balanshjul, brytes ström­
men från batteriet. Trådspiralen hålles. 
sedan glödande genom kompressionen. 
Motorn får en jämn och vacker gåJ)g. 

När glödtändstift begagrias har man. 
att välja på två utexperimenterade 
bräIliSlesorter. Den första är avsedd för 
lägre varvtal och bör komma ifråga vid 
de första k6rningarna. Den andra är 
högvärdigare och ger högsta möjliga 
varvtal. . 

Första bränslet består av 
25 proc. SAE 70 olja 
50 proc. Vanlig bensin 
25 proc. Nitro Propan eller eter 
Andra bränslet består av: 
25 proc. Ricinolja 
40 proc. Metanol . 
35 proc. Nitro Methan~ eller eter. 

Sparky. 



Sluå I 

oliekondensaiorer 
Utmärkande egenskaper för Aseas nya små olfe­

kondensatorer, som f.n. kunna levereras på kort 

tid, äro: 

1 Stor driftsäkerhet även vid. växelström. 

Kondensatorerna äro därför särskilt lämp­

liga för faskompensering vid belysnings­

anläggningar med lysämnesrör. 

2 Låga förluster. Förlustvinkel ca 0,002. 

3 Egenskaperna förändras obetydligt med 

temperatur och tid. 

4 Liten volym. 

Kondensatorerna, som äro hermetiskt slutna och 

därför lämpa sig för alla kliinatiska förhållanden, 

finnas i två utföranden, de1s med isolatorer och dels 

med isolerad kabel som uttag. 

Vi stå gärna till tjänst med prisuppgifter och 

övriga upplysningar. 

.. 
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Pio 
..dl LITTERATUR lIL 
I serien Allhems flygböcker har man nu hunnit fram till 

sportflyget som behandlas av Harald Millgård, vilken inte 
slarvat bort sitt t.acksamma ämne. Vad Millgård framförallt 
sysslar med är det svenska sportflyget, och detta känner han 
ju på sina fem fingrar, men han placerar också in det i sitt 
internationella sammanhang och drar sig inte för att komma 
med praktiska förslag för framtiden, vilket framgår av kapi­
telrubrikerna Gör flygplanen och flygningen enklare samt 
Bilmotorfabrikerna bör bygga folkflygmotorerna. Han be­
handlar också sådana framtidsmöjligheter för sportflygarna 
Som de nya amfibieplanen, vägfarande flygplan och helikopters. 

Till den ypperliga texten ansluter också ett ypperligt bild­
_material, vilket tillsammans ger en trevlig handbok för den 
sportflygintresserade. 

Då bland bildmaterialet förekommer ett stort antal röntgen­
teckningar och översiktsJdsser kan säkerligenJ boken även 
komma till , nytta för modellbyggarna, särskilt genom att ge 
goda uppslag till trevliga byggen . . 

Hantverk och Kultur -1947 är hantverksinstitutets femte ' 
årsbok och bjuder liksom de tidigare på ett sovrat och mång­
sidigt material. Bland de aktuella artiklarna kan nämnas 
stockholmsarkitekten Sven E. Trägårdhs artikel Hantverks­
och småindustricentrum, ingenjör Harald Södergrens Ratio­
nalisering - ett livsvillkor för småföretagen, civilingenjör Bo 
Särnös Plastic och hantverket, civilingenjör Baltzar Jacobs­
sons Fryskonservering samt en uppsats om moderna cellulosa­
lacker för ytbehandling av möbler, skriven av laborator Tore 
Svensson. 

Dessutom finns naturligtvis ett flertal artiklar om hant­
verket i andra länder och om det internationella samarbetet, 
om konsten i hantverket och som vanligt redogörelse för hant­
verksinstitutets verksamhet etc., varför man inte begår någon 
överdrift när man konsta,terar att årsboken blivit betydligt 
innehållsrikare än man med tanke på pappersransonering 
m. m. kunnat beräkna. 

VERKTYG för urmökeri 
och finmekönik 

-SIDUNA A. B. 
STOCKHOLM 7 
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• 

Brittisk linstillverkning I 
(Forts. fr. sid. 8.) 

under ständig omröring för att få en 
alldeles homogen blandning och dessutom 
få bort glasblåsor. Med jämna mellan­
rum tages prov för analys. 

Därefter kommer kylningsprocessen, 
en av de viktigaste i hela förfarandet. 
Kylningen sker mycket långsamt - den 
tar en vecka eller ännu längre tid. Skul­
le man försöka påskynda den processen 
blir det lätt spänningar i glaset, vilket 
förstör dess optiska kvalitet. Deglarna 
kan bara användas en gång, eftersom 
g laset smälter fast vid väggarna och det 
kan efter avkylningen endast tas ut ge­
nom att degeln slås sönder. 

Varje glasbit provas sedan noggrant 
och de godkända styckena väljs ut för 
pressning och slipning. De billigare lin­
serna pressas i en form, men de verk­
ligt högkvalitativa typerna slipas från 
ungefär 4 cm tjocka kvadratiska glas­
bitar vilket betyder ett oundvikligt slö­
seri med det dyrbara materialet. 

Slipning och polering av linser är bå-
9a arbeten. som fordrar skickliga arbe­
t are och förstklassig maskinpark. Ett 
flertal linser kan slipas samtidigt med 

, smärgel som slipmedel och vatten för 
smörjning och kylning. När linsen bör­
jar anta sin slutgiltiga form går man 
över till mycket finare smärgel, och den 
slutgiltiga poleringen, som sker med po­
l err ött varar i ungefär 6 timmar. 

En hel del prov och kontroller måste 

5 m 2 Stående tubång­
panna .av modifierad 
r apidtyp, och helsvet­
sat utförande. 

-------
Fristående generator­
ångpanna levereras 
fullt färdig, ink!. mon­
t age o. Inmurning I 
pannrum. 

e 

• 

• 
• 

göras under och efter tillverkningen, 
för att man ska vara säker på att lin­
serna har rätt tjocklek och form samt 

e. 
• 

H ärmed Inbjuder vi E der till att del­
taga I en pris tävling i modellbyg~­
nad. Det gä ller för Er att själv 
bygga en 5 m2 tubängpanna eller en 
25m' generatorängpanna i 1/10-dels 
skala. 
F ör de tvä bäst utförda Modellerna 
kommer priser a tt utdelas, ett första 
'pä 500 :- och ett andra pä 250 : -. 
GENERATOR AB förbehäJler sig rä t­
ten att Inköpa de insända modellerna, 
samt a tt ev. d isponera dem under en 
sä r skilt a rrangerad hobbyutstä llning. 
Tävlingstidens utgäng är d. 30 juni 
1948. Tävllngsnämnden bestär av 
Civ.-ing. Sven Wassberg, konsult. 
ängtekniker , Civ.-ing. H erbert Hult­
g ren, Mellersta & Norra Sveriges 
Angpanneförenl ng, Konstruktören 
lng. Nils Caläs samt Chefredaktör 

att deras optiska egenskaper är .perfek- _ 
ta. Dessa prov visar också om lipsytorna 
verkligen är symmetriska. 

Fullständiga ritningar och 

tävlingsregler erhålles mot 

deponerande å postgiro 

47393 av 4: - för ståen-

de panna och -6 : - för 

generatorpanna. 

(Denna kostnad är för kopie­
ringen av respek tive konstruk­
tionsritning. P engarna äter­
betalas efter tävlingstldens 
u tgäng) . 

;;;;::''' '''M'' O 250:-
'UU?I odesu. .. det k/tMpå fi! 
Maskinaffären G E N E RA T O R A B. Te . 150933 - Box 207 - Göteborg 

MASKINAFF' AREN 

GENERlTOR i\B 
35 år 

öra en hel del er­
Under 35 är hinner man t

g 
dra nytta av dem. 

f arenheter. Men ocksä a;t vi nu nästan helt 
Det h a r resulter.at I, .a högtrycksängpann~r. 

ätt in fö r att tillverka vill vi särskilt 
~ vär t tillverknin~sprOgram (i vänstra ned-
f :amhäJ1a generat~~~:e~i~~n::torlekar om S­
re h örnet), som l 

120 m2 eld yta. ä egen verkstad 
Samtliga pannor t illverkas hP har lovordats av 
av fackkunniga arbetare, oCr och k on sulter an-

• an nefo reDlnga kunder, .. ngp __ h I l andet. 
de ingenjörer over. e/ a äng pannetyper . krä ­
Till sidlInad frän van 19 r litet utrymme, 
ver vä ra hÖgtrYCk~~llg~;;:et effektiva och 
men ä r trots. ~e . a d riften. 
brän sleekonomiska l. r nas utan förbln­
F ör s1ag i konsultatlOn am 
delse för E der. 

MASKINAFF' AREN 

GENERlTOR G~b~' 
Telefon 1509 33 (växel) 

2,5 m2 Stående tnbång­
panna för 8 atö Ang­
t ryck. 

------ -
Tubulär nndereldnlngs­
panna, finnes i storle­
kar frä n 16 m2 till Ca 
120 m 2• 
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Till salu. 
FARTFANTASTER! Bygg "Israketen". Ett 
.1Otorfartllk I äkta RogerstIl. Rltn. 4 :50 plus 

\ porto. A . .Johnsson, Aby, Gusum. 

RITN. och arbetsbeskrivning på folkkauoten 
"Kåett-45" erhålles mot 1:- på postg. 73919, 
Kanotförbundet, Propagandakommitten, Lid­
köping. 

BIOFILM, 35 mm 5 öre pr m. Gamla hobby­
tidningar. Förteckning mot porto. Karl Karls­
son. G. Rådstugugatan 29, Norrköping. 

MIKROSKOP, först. 50 ggr 14 :-. Sv. till V. 
Ehnlund, Källhagsg. l, l, Västeräs. 

MOTORCYKEL, 174 cc topp, v. motor. nya 
däck 21" 2,5" och slangar sälj. för 650:- samt 
en utombordsmotor märke "Komet". 3 hkr. 
280:-. B. Sjölin, Amhult, Göteborg 30. 

MC.-JlIOTOR, HK. 500 cc, sidv., utan magnet 
o. förg. med växell . 60 :-. W. Lange, Lilje­
bäcksgatan 11. Kristinehamn. 

KEMISK-TEKNISKA recept c:a 50 olika, fört. 
mot 40 öre i frim. E. Bäckström. Beted. 

LIKSTR.-JlIOT. 1 st. 220 V, 0,5 hkr, kull. 80:-
1 st. d:o 220 V, 1/30 hkr 15 :-. O. Sundgren, 
.Jädrall.s, tel. 9. 

II1C, INDIAN. m. 2-cyl.· mot. m/29 i m. gott 
skick, prima däck 3,85 X 18". körkl. 550:-, 
Arne Swahn, Bonnorp, Stjärnorp. 

Tf A, 100 st. till högstbj. Bra skick . .John E. 
Ni!sson, Röstånga. -

• RADIO, Telefunken. 5-rörs, nästan ny 150:-. 
S. Karlsson, Pll.boda 5, Söderäkra. 

NKI-KURS, maskinritning, överl. e). bytes m. 
a. kurs el. mC.-mot. B. Petersson, Björkeberg, 
Kisa. 

BEG. DEL. t. Chevrolet 28. 1 st. el mät. 190 V, 
3- 15 A t5 :- . 1 st. m. skydd, 15 A, 500 V 
10 :-. Tage .Jacobsson, Mellerudsg. Mellerud. 

KöRRIKTNINGSVISARE för cykel o. motor­
cykel 10 :- . Svante Karlson, . Strömsberg, 
Spjutsbygd. 

MC.-JlIOT. Carolus, 187 cc, M. b. p. a . 35 :-. 
Häkan Resare. Storfors. 

HD-RAU med tank, gaffel o. styrstäng, 1 st. 
Ebe motor, 175 cc, sönderplockad. Mats-OJa 
Engblom, Box 386. Mattors. 

KAJlIERA. Sv. t. "Billig", Tf A, Box 3137, 
Stockholm 3. 

THORJI(OTOR, end. provk. m. tillb. 50 :- . .sv. 
t. "1/6 hk", Tf A, Box 3137, Stockholm 3. ' 

MC.-1IOTOR, WiJJiers, 175 cc, 2 t. med växel!., 
magn. o. förg. 160 :-. G. Liden: Svansele, Kus­
fors . 

lllASKINRITAREKURS, NKI-sko'lan, överl. 
Sv. t. "Obet. päbörjad". TfA. Box 3137. Stock­
holm 3. 

SIGNAL TRACER, importny. Närm. upp!. AI­
tairlaboratoriet, Postfack 4716, Malmö 4. 

JlLC.-MOT., DKW 250 cc, f. kompl. m. väx .• 
nyrenov. 150: - fr;-fritt. Sv. t. A. Huldin. 
Fack 25, Ullänger. . 

BEG. RYGGASTÄLT, 1 ~t. 4-mans 30 :-. Sv_ 
t. Svante Karlsson, Strömsberg. Spjutsbygd. 

BILBYGGARE. Hj. m. o. u. g. 3.25 x 19", ax­
Ial', fjädra r, växel!., strälk. m. m. , m . m . f. 
bil b .. 1 st. förg . .Johnsson m . O. Beskr. mot 
porto. Gösta Säiner, Färösund. 

FöNSTERFLÄKT, nyrenov('rad, 220 ' V, f. l. 
o. v. 55 :-. Nils Er.iksson, Utter bäck, Valäsen, 

öWA-HJ" ej körkla r 50 :-, N, Persson, So­
fielund, Lännäs. 

MONARK Iv, 39 :a. 475: - , S, .Jonsson, öst­
sand, 

SKANTIO rad. 5-rörs, tryckkn.-man., mag, 
öga 145 :- . ' Sv. t . T. Söderlid, Odensäker, Vä­
ring. 

KAMERA, BlJly-Clack 4';2 x 6, film 6 x 9 med 
väska 5<1 :-. Sv. t. "R. L.". Box 73, Gnosjö. 

DÄCK nytt, aldrig anv. 19 x 3,50" säljes om 
byte kan ordnas med 19" hjul ev. bara ba'k. 
L. Carlson, Haggat. l, Linköping. 

CYLINDER och kanna till 1930 ärs Norton. 
S. v. renoverad och i bra skick. Box - 2331. 
Kungsberg, .Järbo. 

HA:!'{DBOK I verkstadsteknik, 3 band, nya, s. 
t. 80 :-. A. Carlsson, Strömg. 1. Llllköplng. 
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~«Jl~~ 
rlld-ann on ser 

Ann.-priset för und~r denna rubrik införda 
annOnser är nello kr 1: 50 per rad. (Pd varje 
rad ca 34 typer.) FörskOlIsl ikvid, kontant 
eller insall d vdrt postgirokonto 15 7992. 

Annonsmanuskripten mdst~ ovillkorligen 
vara tydligt skrivna - helst maskinskrivna 
eller textade. 

SÄNDARE. 1 watts o. mott. 70:- . N. Kris­
tiansson, Fägelv. 6 B. Varberg. 

FÄRDIGB., Microtäg- bil!. v." s. aff. specif. 1 
lok .• l pull .• 1 gods .• 6 väx!., 6 m r äls. Ev. byte 
m. el-lok sk. HO. T, Andersson. Ö. Storg. 26 B. 
Kristianstad. 

REX LV. 98 cc. nyren .• ej inreg. 300:-, drag­
spel, 5 rad. knapp 200:- sälj . el. byt. m. bätt­
re 250-350 cc mc. Sv. t. "MC 500", TfA. Box 
3137, Stockholm 3. 

SYNKRO~IOTORER 8 V växelstr. 300 el. 
150 varv/min. 5 :- pr. st. Signrd Andersson. 
Strömsberg, Spjutsbygd. 

TRlJII. utombordsm .• fabriksrenov. 8 hkr obeg. 
säljes förmän!. pä gr. av flyttning. Hans Kuo­
rak. Stenudden. Porjus. 

EL.GRAi\I. Garrards verk m. 6 'W förstä rl" 2 
h ögtaJ. Verk förstärk. ä 1 högta!. Inb. i snygg 
läda. 300: - . Sv. t. n. Hamrin, Gnarp. 

B ATJlIOTOR &-8 hkr m. b .-s!. 450:-. Ev. by­
te el. köp av 8-12 hkr. d:o med imp. kopp!. 
Rune Olofsson, Box 656. Piteä. 

B-KORNETT 45 :-. G. Erlandsson. Agnesberg 

l>ELCO EL.-VERK 12 V. 200 W obet. beg. 
Lämp!. som 19.ddn.-aggr. el. t . sportstuga 
325 :-. B. Eriksson, Kvarnstugv. 25. Åkeshov. 

RADIO Philetta med mellanv. o. kortvåg. Anv. 
2 män 125 :- . Sälj. ell et. byt. mot skrivmaskin. 
I . Wennegärd. Box 304, Boliden. 

TRANSJo' ORJlI. pr. 220-240 sek. 2 , x 250. 2 x 
500. 2 x 750 V. 840 mA biJl. pr. K. E. Karls­
son, Alleg. 5, Tibro. 

RESERADio 85 :- . startmotor 15 :- . mano­
met. 10 :-. trumpet försilvr. m. etui 195 :- . 
Sv. t. Box 2, Tull_in.."g"'e"'. __________ _ 

HVA i\le, 550 cc reg. och fullt körklar 575 :- . 
Sälj. el. bytes mot förslag. Karl ;Mhansson. 
Box 80. Mörsil. . _ 

TRADINSPELARE ! 0;10 mm pol. stälträd 
9 :- hg. Sv. t. "Träd". Tf A, Box 3137._ Stock­
holm 3. 

PUJlIP 30/mln.!.v. 30 m. m ot. likström 220 V. 1 
hkr i utm. skick 175 :- . Ev. byte m. reseskriv­
mask. Sv. t. "S. S .... PI. 288, Smäl.-Taberg. 

BATTERIR. 3-rörs 15 :-. vxstr. rad. ut. r ör 
15 :- . 2 st. batt.-aDP. ä. mod. l):- st. Div. mat. 
bill. Vid. upp!. II!. p. E . Palm. Box 467. Arboga 

RÄKNEJllASK., 1 b. sk . 100 :-. pick-up l st. s. 
ny 20 :-. resegramm. näst. ny 100 :-, gramm.­
sk. 20 st. g. o, n. 40:-. W . Sundbergh. Daj­
kanvik. 

KOi\IPLETT lättviktsmotor 75 :-. Förfrägn. 
mot porto. Lindblad, Rä hä llan. 

ILO LV.-i\IOT. i utm. skick komp!. m. tank, 
bak kedja 130: -. 1-cyl. luftkyld 4-taktsmot. 
150 cc komp I. 55: -. skottkärrshjul nytt m. 
kullager och gummi 35: -. Bo Bayard. Cen­
tralvägen 10. Näsby Park. 

ELEKTRISKA 1I10TORER. 30 st. nyrenove­
rade. Företrädesvis likströmsmaskiner även 
lämpliga som ge!.leratorer. Mindre störlekar 
och upp t ill 1 hkr. Några generatorer för 
laddning av batterier. Ulf Dahlbäck, Boktryc­
karv-ägpn 35. Stockholm 39. 

TV AFÄRGS-KULSPETSPENNA' (rött/blått) 
I nytt precisionsntförande. (Bläck en!. Tf A :s 
recept användbart). 17: 50 + porto frän 
"Rotho". ,Drottn. Kristinas väg 15, Stockholm. 

TIA årg. 19«--47, Teknik och Hobby. - Popu­
lär Teknik, Teknikens Underverk. När Var 
Hur 11147, frimärkssam!.. div. bildserier. -ung­
domsb. Uppl. m. p. M. Lundqvist. Storg. 5. 
Södertälje. ' 

JlIC.-JlIOTOR 175 Cc 125 :-•• r etur r ätt. h errcy­
kel 40 :- . Föfrägn. mot porto . .Johansson, He­
demoratäppan 2. Stockholm. 

H. D .• mod. 29, 1000 cc, säljes hel e!. I de!.. l 
st. lättv.-bakhj . m. brom str. o. drev 25:-, 
armaturplatta t. Rex mod. 35 15: -. Sv. t. 
W a lter Schultz. Box 2. Askim. 

JlIC. NEW lJIIPERIAL 600 cc topp helt ny­
r en. i förstk!. sk. 1 250 :-. l par läderväsk. f. 
mc. 25: - . I. Skoog, Hubberud, Töreboda. 

BÅT.i\IOT. 3-6 hk 1-cy!. m. enp .. mag., prop. 
o. al. tillb. vikt 100 kg felf. f. körkl. im. g. sk; -
400 :-. Sv. "3-6 hkr", Tf A, Box 3137. Sthlm 3. 

TRAFIKlIIOTT. l st. R C 312 med nätaggr. o. 
S meter ny 550 :-, 1 st. R C A radiogramm. 
D22-1 23 rör, dubbla kinohögtalare. skivväxla­
re, mikrofon, 75 Mp/s-150 Kp/ s 1000 :-. Sv. 
t . tel. Norrtälje 779 mellan 0-18. 

SUPRElIIE 1 st. , mot. 178 cc' utan förgasare 
60: -, l st. bilväxelläda Pontlac 27 an. 25 :-. 
1 st. bromstrumma för lättv. 15 :-. 1 st. bat­
teriradio 3 rörs prima 18 :-. 1 st. T-Ford 
lock 8 :-. l st. 'r -Ford. startmotor 8 :-. 2 st. 
T-Ford bakhjul 10 :-. l st. fickur LUC 15: - . 
Martin .Johansson. Knätte. te!. Knätte nr 7. 

BEGAGN~DE maskiner i prima skick. 3-fas 
växelstr. gen. med direktkopplad matare, 8 
kVA. 380/220V. kopp!. Y-o, 50 p/s. 3000 r /m. 
droppv. sk .• kullagrad 950 :-. Likströmsmotor. 
compound, 44!)V. 3 hk. 1420 rm. öppen. glid­
l l!ger 250 :-. Dito shunt. 220V, 2 hk, 1320 
r/m. öppen. glidlager 200 :-. Dito shunt, 220 
V 0,5 hk, 1400 r / m öppen. glidlager 100 :- . 
Dito compound. 0.5 hk, 1400 r /m öppen, kul­
lager 125 :- . SandeIl. Hagap!. 73. Norrköping . 

VÄGGUR ä ldrE! typ s. k . Droppsur nyren. ny­
justerad m. slagverk 8 dag.-gång. pärlemo­
Inlägg (Rätt-Tid) högstbjud .• ej und. 75 :-. 
Dragspel 5 rad. 3 kör.-kopp!..<.J'ärg vit. prima ' 
unica medföljer, ej und. 75 :-. Lampfötter 
mindre parti i prima a lm o. ask. diam. 35 cm 
med mindre platta ovan i massivt trä pol.. 
borts!. 9:- pr. st. Sv. t. "N. n. ... Läd. 331. 
Vingäkel'. 

NY KASTSPöUTRUSTNING med låda 75 :-. 
luftgevär Diana, s. nytt 20 :-. hastighetsmä­
tare med v. räkn. näg. fel akt. 10 : -. L. .J 0-
hansson. Ängkärreg. 12. Göteborg. 

LV_ SACHS ny just. byggd I racermod. med 
fotbroms o. fotstöd 575 :-. Radiogramm. som 
ny 1200 :-. 2-kör. pianodragsp. Granesso 
200 :-. Sv. m. p. G. Ericsson, Rödja, Bodafors. 

LöDLAi\lPA 9 :-, hjälm (tropik) 10 :-. oljep. 
HVA 5 :-, luftg. prima 15 :- . signallampa ny 
10 :- . mc. sign. 5 :-. mc-stövl. 3: 50. Iv. del, 
nya 10 :-. rad.-rör 6 st. 6 :-, H . . Ohlsson, 
Bleka Tandsbyn. 

EL. GRAlIlJIIOFON 220V inbyggd i snygg väs­
ka. Beg. radioapp. billigt. Grammofon- och 
radiodelar nytt och beg. billigt. Ake Anders­
son, Nya Kullö, Tidaholm. 

EL. JlIOTORER, som nya med pädrag. hel­
k aps!.. likstr. 1 st. Daberty 1/3 hk 220W 1400 
v .• 1 st. Form 1/4 hk 230W l 62.~ v. 100:- pr 
st. Kamrer C. Wallertz. Hushällningssällska' 
pet • .Jönköping. 

ROYAL ENF. mc.-mot. 350 cc sidv. ej fullt 
komp!. 30 :-, växell. Sturm. Arch. 3-väx!. I 
br'a skick 25: -, mC.-sadel 5 :-. nya transp. 
cykelnav 7:- pr. st., gamla ärg. Tf A 10 öre 
pr ex. S. Hedkvist, Sätra-Brunn. 

MÄTBRYGGA l st. omkopplingsbar 1l0-24QV 
växelström. mäter motständ. kapacitenser, In­
duktenser. förlu ster i elektrolyter. I nbyggd I 
bärbar väska obet. beg. 325:-. V. Andersson, 
Box 557, Köpillg. 

JlIC.-RAJll 350 cc 45 :-. bakhj. m . däck 26 X 
3,25" 50 :-. framh. 28" 20 :- . el. cykel GMC ut. 
mot. o. batt. bra ringar 19 X 3,25" 250 :-. herrc. 
n. däck 75 :- . O. Larsson. Eklunda, örsundsbro. 

JlIC-JlIOT. 1000 cc 155 :-. Rex 98 cc körk!. 110 :-, 
sadeltank 22 :-. Ama!. förg. 350, cc 32 :-, fr.­
gaff. 250 cc 12 :-. strälk. 12 :-. Iv-ram 50 :-. 4-
pol. magn. 65 :-, Iv., nic .• mc-hildel. bill. Upp!. 
m. porto S. A. Skogsbo, öxnered. 

EL-1I10T. L"7V 180W 15 :-. fläktmot. s. ny 6V 
1l0W 15 :-. el-mot. ny 6V 10 :- trans!. 
1l0-220V prim. 4;,-24V sek. 14 :-, transf.-r HO-
130V prim. 2-6V sek. 50'W 10 :-, reservo.arp. 
14 k. ny h. k. 28:- s. f. 12 :-. mot. l . f. el·cykeJ. 
6V 20 :-, pick-up s. ny 10 :-. Borrchuck ny öpp" 
t. 13 mm 9 :-. S. Annerfeldt. Fru Alstad, AI­
stad. ' 

LADKAJlIERA 6 X 9 ny. 25 :-. gas svets. 1 st. re­
duc.-ventil m. 7 st. munst. nr. 1- 7 o. handt .• 
1 st. handt. f. skärning m. munst., 1 par glas-



ögon. perf. 65 :-. Skom.symaskin "Singer" s. 
ny 200:-, 1 st. damcykel ny lackerad o. renov. 
f. röd m. gummi o. belysning 95 :-, 1 st. trans­
portkärra ny 20X2" bjuI. flak 125x90 cm 
125 :-. B. Bergheim. Box 32, Hällevik. 

PEGEOUT 100 cc kickst .• .Jap. 250 cc sid. ut. 
växell. o. förg.. Williers 147 cc ut. växell. 
50 :'. Comet · utmb. 4 hkr k.-klar. hjul, trpt. 
24 X 20 X 2" m. brollst. H. .Jonsson, Box 294, 
Vän näs. 

1110DELLBYGGARE o. finmekaniker, ett 
mindre ant. nya SKF kullager .4X16X5 mm 
3:30. 5X19X6 mm 2:60. 6X19X6 mm 2:60. 
7X22x7 mm 2: 60, 9X26X8 mm 3: 80, 
12X28X8 mm 4: 90. sändes pr postförsk., öv­
riga dim. samt pris lämnas pli. beg. "I. .J .... 
Box 114. .Jäger. 

BEG. BILELlIiENT m. defroster i m. gott sk. 
85 :'. bylssats 10 olika hylsor i IlI.da 18 :-, mc­
ram pass. Suecia 500 cc 60 :-. fj-gaff. dito 
35:-. beg. kedja 1/2X3/8 7:- . ny cykelväxel 
15 :-" ny lättv.-kedja 15 :-. Sv. t. Box 72. 
Emmaboda. 

FAVORIT STICIUIASKIN 4 nil.lbäddar obet. 
beg. 110 :-, förg. "Carter" 7: -. sk. pistol m. 
skott 9 :-, d:o 7: 50, reservt. 4 I. 4 :-, mc. däck 
3--25-19 26X3,25" 9:-, 1 par skidor m. bind. 
6 fot (bra) 6:-, snök. Iv 26" ny 3:-, el. lödl,. 
125V 10 :-. Henric Ohlsson, Bleka, Tandsbyn. 

ZEISS KAllIERA. 4.5 compursl. 1-1/250 sel" 
m. väska 80 :-=-. el. motor 6-12V likstr. c:a 1 
hkr 75 :-. mind. kikare m. läderfodr. 18 :-. 
Bewi exp.-mät. ny 32 :- . Ev. byte· m. mc.c 
motor. Ny förg. t. 350 cc köp. Box 6'741. Bods. 

1110TORCYKEL HV A 175 cc med nya däck. 
fullt körklar 590 :-. bensinmotor 3 hkr 250 :-. 
öwa-hjul med lyse, kompl. o. körklar 90 :-. 
Collibl'i hjälpmotor kompl. 75 :-. ny broms­
trumma t. lättv. 15 :-. ny färgspruta typ DP 
70 :-. Skrivmaskin endast justering behövlig 
85 :-. Uppl. m. dubb. porto. Antonsson, öl ­
Källaberg. 

FILIII 35 mim: Ett mindre parti. begär fört. 
Sv. t. "B. L.". Box 3158. Kumla. , 
TILLFÄJ.LE. mc.-rnot. 250 cc m. växelI.. 
magn .• förg., avgas.- rör. smörjsyst., fästen o. 
kedja. Pr. sk. 150 :-. Sv. t. E. O . .Johansson. 
Vaksalag. 12. E, Uppsala. tel. 37871. 

FöRNICKLING utan eL-ström. Recept o. be­
skr. mot efterkrav 1: 50. Sv. t. "Enkelt ... 
TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

PIANODRAGSPEL fyrkör. som nytt m . . fodr. 
Belän. 300 :-. Pantkv. sälj. f. 150 :-. Sv. t. 
"Prima", TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

Ilie-BIL t. 2/ 3 färd . ut. motor sälj. pli. gr. av 
flyttn .. mod. likn. P. V. 444. Svar t. "M. C. B .... 
Kiosken, .Järntorget, Göteborg. 

JOHNSON utomb.-motor, 16-18 hkr. i hög­
trim .• 35 kg. G. Heimer. Karlsborg. tel. 502. 

SKRJVGARNITYR: Reservoar- o. stiftpenna 
i elegant utförande o. förp. i etuI. Ett mindre 
parti finnes och dessa säljas f. end. 12: 85 
pr garnit. Reservoarp. m. 14 k . guldstift. 
Passa pä detta tillfälle! Kan rekvireras f r . 
A . .Johansson, KälIäsen. Hid. 

Önskll3 köpa: 
KAllIERA. Rolleflex. Contax, Exakta. Maki­
na el. likn. ev. hel fotoutI'. Box 6741, Boräs. 

TRANSFORIIIATOR 220 V sekundär 6, 12-24 
V. Clas Ohlsson, Insjön~ katalognr. T. 1620. 
Skivsp. 220 V. Antonsson, ÖI-Källaberg. 

CYLINDER till mc. Indian 1925 ärs modell 
köpes. Allan Arvidsson. Box 342. Bängbro. 

SlIIALI"IL~ISPROJEKTOR 8 m/m. Sv. med · 
beskr. o. prisuppg. "B. L .... Box 3158, Kumla. 

FLOT TUR HUS till DKW förgasare 500 cc. 
G. Liden. Svansele, Kusfors. 

LV-IIIOT., 3-väx!. "B. .J .... Skankebo. Slätmon. 

TRANSF. köpes. prim. 220 V sek. 12 V 130-
200 W. Sv. t. K ÅSlund, Granäsby: 

ELJlIOTOR 1/6 hkr ).27 V 50 per. växelstr. 
65:-. Box 865. Göt:.::e.:::b.:::o:..;rg~8:::.. _______ _ 

SIDODR E V l st. för Rex WIlllers lättv .• 15-
20 kuggar, l st. ku llager 3/4 X 17/8". Sv. m. 
pris t . .John A:.blenius. Häggviken, No rdingr ä. 

HD RAlll Ist. kompi. 1200 cc 27-28 ärs. ev. 
hel mc. g. def . samt 1 st. komp!. ram p . 200 
cc. Sv. m. pr. o. bes kr . t. B. Larsson. Box 
562. Malung 

LADKAllIERA, 6X9. gärna äldre mod .• felfri. 
köpes. Bo Fredriksson. Fack 22. Barsele. 

BATlIIOTOR. inombords. 2-3 hkr köpes. 
Gunnar Olofsson, Villag. 24. Klippan. 

VÄJ!(ELL. pass. 350-500 cc, beg. m. felfri m. 
kick. ö. köp. snart. Sv. t. K.-E. Stenström. 
Rödjan. Bredaryd. 

SKF kullager 63 MA. Lägtomt. Uppsala. 

K V-SUPER o. el. grammofonverk. Sv. m. utf. 
uppl. t . B. Ehrven. Box 602, Karlsborg. 

lIiEKA.NIKERSVARV m. gängsk. anordn. 
dubbavst. 400-1000 mm I pr.-1. 500-1000:-. 

. Sv. t. A. Arvidsson. Box 342. Bängbro. 

SVARV. mindre beg. l:ma Centra eller likn. 
Carl Wlderstedt, Emmaboda. 

RESESKRIViUASKIN beg. I g . skick k. kon­
tant. Georg Vestin. 585 A. Längshyttan. 

PLATKAlIIERA. S'tig Nilsson. Skolan. Ysby. 

BEG. ~lC.-~l. NV. 250 cc t. v. Olov Stenman. 
Graneiund, östansjö. 

GENERATORANKARE till DKW mc. 350 el. 
500 cc 1937 el. 38. E. Bengtsson, Garsäs. 

FJÄfr.-GAFF. t. Iv. bladfjäd. ä. felaktig. _ N. 
Ahnfors. Holm. Tärnsjö. 

RESESIiRIVlIIASKIN. bra, begagnad. önskas 
köpa. Svar till E'ack 1151. österbytJruk. 

BACKSLAG el. frik. till bät. Sv. m. beskr. 
o. pris t. H. Hansson. Josef G 1. Västerll.s. 

IIIOTORCYKEL HJUL köpes. Fram- och bak­
hjul, 3.25 X 19" med eller utan gummi. Sv. t. 
E. A .• 6. Evertsberg. - I 

L AlIIELLKOPPLING, spec. rullagret till stora 
Sturm y Archer växelI. mod. 34. Å. Lindberg. 
Tämnarväg. 30. Stockholm 41. 

BEG. mC.-motor 98-147 cc. kompI.. fullt kör­
klar. Ut!. sy. t. B. Läng, Finnbacka. Bingsjö. 

BSA mc.. 250-500 cc k. Sv. med beskr. o. 
priS t. Vpl. 710-20-46 Åslund, 3 komp. Ka4H. 
Härnösand. 

SUPER .X mC. -motor 750 cc köp. F . Palm­
gren. Agneg. 45. 2 tr .• Sthlm. 

lIlC.-M. 350 cc, ev. söndr. S. östlund. Bönan. 

DUPLIKATOR. arkivkamera. mörkrumsutr. 
H. Norin, Box 112. Norrköping. ' 

BEG. BIL~I. . Ford j :1'. Enfleld el. Fiat. Sv. 
t. Sture Rosenquist. Evedal. Ingeistad. 

DKW LÄTTV.-RA.\f med fjäderg. Sv. m. pris 
t. Per G. Petersson, Domaryd, Lagan. 

lIIAGNETDREV (3 kugghj.) till Indian mc. 
ärsmod. 27. Uno Walther. Engtorp. Röke. 

1I1C.-lIfOTOR, 250 cc. t. v. kompl. belst block­
motor med prima växelläda köpes. Svar till 
"Billigt pris". Bjurforsfallet pr. 

lIlC-~10TOR. 98-150 cc, 2-takt blockmoto·r . S. 
Ericsson. Box 6646. Borlänge. tel. 10650. 

SCINTA el. hands1ig (kontursäg) ny el. beg. 
Svar med anv.-tid och pris. Gösta Säiner. 
Färösund. 

ILO CYLINDER och vevparti. B. Karlsson. 
1'rädgärden, Gustavsfors. 

OHLSSON "60" bensinmotor. R. Odenman. 
Skåpv. 13. Nnskede. 

LASTBILSV ÄXELL ADA. helst Chevrolet. 
Ragnar Rundström. Hoverberg. 

Bytes. 
lIIC-1Il0T., 250 cc. Wllllers, önsk. byta m. 125 
-175 cc helst WIlliers el. DKW. Sv. t. E. O . 
.Johansson. Vaksalag. 12 N. Uppsala, tel. 
37871. 

STÖRRE trapp-dragspel värd 1 800: - bytes 
m. mc. el. säljes. I. Märtensson. Staväkel'. 
Forsa. 

1I1C-~IOTOR, 175 cc, nyhorrad o. komplett m. 
automatisk växelo. frikoppling , byt. m. kör­
klar o. komplett Iv.-mc. m. \'äxel o. tank. Erik 
.J onsson, Skear yd. .Jämjöslätt. 

SKF KULL. beg. 30 st. I pr. sk. dubb. o. enkl. 
rad. dlam. fr. 15-55 mm bytes mot kö r dug ­
Hg mc. mot 1 000 cc m. växell .. l st. sym.­
mot. 220 V väx.-str. 25 W 3100 rm. samt l st. 

·fl. m. 6 V med nättr. häda Asea. byt. mot 1 
st. 220 V växelst,römsmotor 0,5 hk. G. öst­
!und. D r a r ed, Dalsjö!ors. 

• 

_Atomdetektiven (Forts. fr, sid. 7.) 

den inne i .röret blir joniserad av strål­
ningen. Den joniserade gasen. en elekt­
ricitetsledare, låter en ström passera. 
mellan tråden och cylindern. Detta ver­
kar som en stöt i sökarkretsen. Den or­
sakar att en lampa lyser till eller en 
knäppning i en hörlur eller högtalare­
eller driV-er ett räkneverk. 

J u mera radioaktiv strålning som 
finns ju of t are uppstår stötarna. Om 
man räknar antalet stötar pr sekund 
eller minut har maljl ett mått på den 
radioaktivitet som finns i omgivningen. 
Då antalet- kan uppgå till flera tusen i 
sekunden är detektorerna konstruerade 
så att de delar upp det verkliga antalet 
i passande delar. 

Det stör!lta antalet radioaktiva isoto­
per kommer nu från den stora "atom­
fabriken" i Oak Ridge. Före kriget pro­
ducerades en del dylika med hjälp aV' 
cyklotroner, och de medicinska undersök­
ningarna med hjälp av isotopel' starta­
des med dessa små leveranser. Jämför 
man uraniumstapeln med cyklotronerna 
är den förre en massproducent och där­
f ör säI,ies nu isotoperna till endast bråk­
delen av vad de tidigare kostade. En be­
tydande del av kostnaderna kommer från 
själva handskandet med isotoperna, ty 
alla arbetare i o.ak Ridge och alla som 
handskas med isotoperna under trans­
porterna måste skyddas hela tiden. De 
kan nämligen döda likaväl som rädda 
liv. De fraktas i blybehållare, ofta med 
100 mm tjocka väggar. Och Geigerräk­
naren är verksam överallt för att se till 
att inte radioaktivitet farlig utsträck­
ning sprider sig, 

I 

Fräsning och borrning (Forts. fr. sid. 11.) 

och liten omsorgsfullt jämn matning. 
Innan borrningen igångsättes, bör man 
tillse att · arbetsstycket sitter ordentligt 
fastsatt så att det ej ' lossnar VId den 
höga hastigheten. Vidare får vi komma 
ihåg att använda rikligt med skärol.ia 
eller, om denna ej kan erhållas, vanlig 
l·ödsprit. Detta gäller även vid fräsning 
och svarvning. . 

Vid borrning av små hål kan den lilla 
handfräsmaskinen användas - med hjälp 
av sitt borrstativ. 

Diverse. 
BTLSKOLA i Bohuslän utarrendeas. U. m. p. 
Sv. t. "Chans". Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

LÄTTVIKTAR E har NI - Reservdelar hal" 
vi. Prisl. m. porto. Ivan Böök, Sägen, tel. 
30 - 31. 

AnVARIEVÄNNER. akvarier och belys­
ningar. begär pris ä stand.-storl. el. offert. 
om Ni har särsk. önskemäl. G. Robertsson. 
Talliden. G:a Landsvägen, Svärtinge. 

ÄGARE av Iättv.-mc. Cylindrar horras, vev­
lager renoveras. RI'servdelar I lager. Prislista 
sändes mot svarsporto. BeGe-Motor. Sibräckll. 

SÄND EDER Iv. ITUlt. tör renov. , borrn .• vevl­
mont.. ramI. o. allt ut!. t. neds. pr. Sachs 
ramI. finnes även. Däck. hast.-mät. m. m. 
Svetsn. av al. vevh.. förg. mm. Borrn. av 
cyl. 10: -. Sjögrens Cykelverkst., Åtvidaherg. 

lIIOTO RCYK E L ÄGARE : Fullst. reservdelsl. f. 
Husqvarna, IIo. Rex, Sachs m. fl. liittvikts­
mcl. Bor rning, lagerrenov. samt a lla törek. 
rep. av lättv. u tf. sllabbt o. tillförl. ä el5en 
specialverks. Välsort. res.-Iag .• även f . större 
maskiner . R ing el. skrivo. rädgör m. oss. 
Moto r!. Harry H ansson. Grean, Bengtsfor s. 
tel. 77. 
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Undervisningen vid Philips 
Svetsskola bygger på teore­
tiska och praktiska rön inom 
modern teknik. Lärarkrafter 
med mångårig undervis­
ningsvana, ultramodern ut­
rustning. 

Ny dagskurs börjar 
den 23 februari. 

LäR EL- SVETSNING 
-ETT FRIlMTIDSYRHE 
r T IU-SVENsKW piiiiiPs mrSAVDELNiNG -I 

KUNGSGATAN 33, STOCKHOLM 
Sänd mig utförliga upplysningar om 
Philips Svetsskolai 

Namn: ... ...•.•..••••.•••••••••••.. 

.1 Adress:........ . ..... . ....... .. .... 1 

L P~dr~: . .:..:.: •••••••• :.:..:. •. ..:..:.. :':""A J 
~ ............................ ~_ .•.............. ~ 

i BILR~Pm!~!~~'!~g~~!~,~!'"'.,."m >',j' d'" ~.,,,:..,, i 
och 26 april 1948. i 

i sv E! ~~!s~o~~e~~ !s~ ~~lektriska svetsningskurser med praktik samt i 
3 och 6 veckors gas- eller elektriska svetsningskurser med praktik börja den ! i ::::t"o:~::.7.;:::::': "m., " "d.,o.%. 0=' ~"'".. ! 

• S K D~~!. ~ '~v~.A K T IS K A S K ~clL.,~ I 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

~- ---- .. --- - .- ---
, Mot brännskador, ömma fötter, J U K. I 

I kIlda, sårskador, hudirritationer, 
såriga bröstvårtor, solbränna, na.­
riga händer samt lindriga fall ~v 

• hemorrojder och Erostskador hjäl. 
per Jukon. Vid spädbamsvlrd 

, , , , är Jukon synnerligen värdefull. .-tJ, Å-n Il ~ n fl, I 

, Å.oB. JU KON, Göteborg ''fF~ ~v .. _---------- .' 
1948 - Sigurd Isaesons AU'STER lederll 

AI/$TER HAR HELT NY 
KONJTRVKr/~ 077<'OiJGT 
4AtTBY6Gl> 

I 
SPANTEN LIMMAS TILL KROFPS­
SIDoRNA -- DÅ~EFTER o'V5'f­
OCH UNbEIC'SIDOI'e 
SAMr m'LYr RlPP.€,f' 
6VElf NOSEN. 
ALLA ~ELAR 
ARFAROI6A! 

!}fO( #WE: SIN ROBUSTA 

XQNS77f'lJ;(I/ON...w AUS1Ff,W 
KVAI>l>-sAwElf;' .' - yl{) EX~A 
H~M lAlYl>NINGAR LOSSNAR 
VINGARIVA AUTOMATISKT.'.' 

.1111111111111.1111111 ............ 11 ... 1-1 ........... 1111 1 .... "111.11.11 

§ Sänd mot postförskott plus porto: 
§ ... st. AUSTER (spv. 440 mm. tärdlg­
: stans"t balsafaner, eng. gummirnotor, 
§ ritn. S-sid. beskrivn., polstnv· etc.) 4: 85 
:: . • st. limtub O: 60, •• st. SUPER-SCOUT :: V Sint., ., spv. 145 cm. ABn c delar färd. Stll.tllg l 8: 25 

.:,;':'t1\~,."., •. ,. . :: .... st. OLYlIIPIA - ett 

I
."." . :'~, \I •. _,. -... § urtrevUgt, färdigt flyg -

:: plan av bal.... spv. 300 
AUSTERIV FZY60NtAI? Jf'VN7-r'OLEN MEb : . mm . _ ....... _ .... kr 1: 45 

LÄNf;SAH FART « ... 8 /(1'(/7), !'lEN .DEJI/ § i frim. + frakt O :20 pr st. 
/{liN N4' tJ.PP TILL (IVER .30 1(I-(/r. ..I ~ Var god skriv namn och 
FLYGER LIKA BRA INo.v~V.1 0,,# FRlrT, § 2'P"1t"1 adress nederstl 

" .... IV K0N.fTR yGA OCH TA LAST / k48JNE.v.~ ~IGURD ISACSON Torsviksstlängen 43, LIDINGö 
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Ny kraftstation vid Edsforsen 
G raningeverken planerar att bygga en 

stor kraftstation i Edsforsen i Anger­
manälven. Stationen är kostnadsberäk­
nad till 20 miljoner kronor och väntas 
vara klar 1952. Fallhöjden är 26 meter 
och den beräknade effekten 45200 kW. 

I 

KF säljer Osram 
Kooperativa förbundet har överlåtit 

sitt nyligen förvärvade aktieinnehav 
i AB Osram-Elektraverken till ~tt 
svenskt konsortium bestående av ett an­
tal större industrier, elekt:r~iska installa­
törer och personal Vid bolaget, varige­
nom Osram-Elektraverken fortsätter 
som självständigt företag i konkurrens 
med Lumafabriken. Vidare förefaller 
det av kommuniken om försäljningen 
som om ett visst samarbete skulle före­
komma mellan de bägge bolagen beträf­
fande halvfabrikat etc. 

Götaverken gör egna 
dieselmotorer 
G

ötaverken, som under 30 år haft kon­
trakt med Burmeister & Wain i Kö­

penhamn om licenstillverkning av deras 
dieselmotorer, har uppsagt detta kon­
trakt och kommer fr. o. m. mars i år att 
endast bygga dieselmotorer, av egen kon­
struktion. 

aandskfabrik i Norrtälje 
I dagarna öppnar AB Ernst Ahlberg, 

Stockholm, en handskfabrik i en ny­
byggd fastighet vid Roslagsgatan i 
Norrtälje. Företaget har tidigare en 
fabrik på Stora Essingen i Stockholm, 
som fortsätter sin verksamhet, me9- om 
förhållandena visar sig gynnsamma i 
N orrtälje planerar man att överflytta 
hela verksamheten dit. 

Svenska båtar för Venezuela? 
En representant för ett storföretag i 

Venezuela befinner sig f. n. i Sverige 
för att undersöka om man här är intres­
serad av att för Venezuelas räkning 
bygga omkring 200 fiskebåtar, uppger 
HT. Båtarna skulle mäta 52 fot och byg­
gas i ek med motorer på ungefär 60 hk. 

Wasakoncernens Skellefteå­
fabrik nedlägges? 
W asakoncernen planerar att nedlägga 

sin spisbrödsfabrik i Skellefteå -
företagets äldsta fabrik - och överföra 
verksamheten till Filipstadsfabriken. 
Fabriken i Skellefteå har en arbetsstyr­
ka på ungefär 100 man och för denna 
avser man att sörja på ett betryggande 
sätt. Driften kommer att fortsätta i be­
gränsad omfattning hela 1948. 
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Teknik DC h Industri 

Ma.kln- och Verkstadsteknik: I 
Ingenjörskurs I verkstads· och ma sk lntek · 
nlk * Maskinverkmästarekurs, )lasklntek · 
nLsk förmanskurs, Verks t adHekn lsk för. ' 
manEkurs ' med examen. Motorteknisk verk · 
mästarekurs, )1otorteknisk förmansku rs , . 
Gjutmästarektrrs, Specialkurs för ar bets· 
ledare , Allmän kurs för ma skin· och verk· 
stadsteknlker, Kurser för arbetsstud lemlln, ' 
avsynare och kontroila~ter . ka!kylatorer. 
maskinarbetare, masklnmontörer . maskin· 
ritare och konstruktörer. maskinskötare. 
motortekniker, planerlng,s män, sjö, och 
landmaskinister, skyddsombud , svarvare. 
Specialkurser för lärlingar , Hllilfasthets· 
lä ra , MaskinrItning, Toleranser och pass· 
ningar, Materiallära, Materialprovning )Ie · 
tallografl, Stlllets och järnets användning, 
Gjuterl teknlk , Mlltverktyg och mätmetOder. 
Verktygsmaskiner och verktyg rör spän · 
bildande formgivning. Elsvetsnlng. Gassvets · 
nlng, Förbränningsmotorer, Beskrivande 
maskinLlIra, Skötsel och d r ift av Angpanne · 
anläggningar. Ångmaskiner. Kylteknik, 
Arbets.tudler (verkstads·, konfektions· och 
textlllndu'strll, Industriell organisation. 

Flygteknik: 
Flygteknisk förmanskurs, Kurs för flyg· 
mekaniker. Meteorologi, Aerodynamik. HlIlI· 
fasthets- och materiallära för flygmekanl · 
ker. FlygplanilIra, Flygmotorer, Flygplan-
Instrument, LuftfartslagstIftning. . 

Elektroteknik : 
Ingenjörskurs l elektrote"nlk * ElInstal­
latörskurser för B· och C-behörighet. Elek · 
troverkmllstarekurs, Elektr. montörskurser. 
Elcktr. maskinistkurber. Allmän kurs I 
elektroteknik. Grundläggande kurser för 
elektrotekniker, Elektr . belysning, Elektr. 
mätteknik, Svagströmsanläggningar, Tele· 
fonl (manuell och au tomatisk), Radioteknik . 

Byggnadsteknik : 
Ingenjörskurs I byggnadsteknik * Bygg · 
måstarekurser, Byggnadsverkmästareku rser. 
Kuner för byggnadsförmän. Byggnadsrit­
ning. Kurser för ri tare ,och konMruktörer, 
Ll!,ntma,nnabyggnader, Byggnadsmaterial ­
lilra. Beräkning av armerad betong, Grato -
8tatik, Hållfasthetsll1ra , 

Värme- och sanitetsteknik 

Kemi och kemisk teknoloriI 
KemI8k-teknl,sk Ingenjörskurs * verkmäs­
tarekurs. törmanskurs , laborantkurs. Ke­
misk-tekniska appa rater , Allmän kemisk 
teknologi, F6rbrllnnlngslära, Kemisk ma,­
terlallära, Kvalitativ analytisk kemi. Vat­
teo- och vattenrening, Kurs för cellulosa­
Industrin . 

Enskilda ämnen: 
Praktisk yrkesmatematIk. Aritmetik. Al­
gebra, Geom et ri. Trigonometri. Funktions­
lära, Analyti sk I:eometri. Räknestickans an· 
vllndnlng, Differentia l · och integralkalkyl . 
Geometrisk ritning, Projektion sritning . Fy­
sik, Kemi Mekanik, Dynamik, Nomografi, 
Arbetspsykologi (arbetsled.ninl: m . m.l . Ar · 
betarsk,vdd. 

Hermads, Slattsg. 82 A, Malmö 
Sänd mig studiehandbok över den kurs 
eller ämnesgrupp jag strukit unuer. 

Namn ........................ , .. ......... .... ........... .. .... . 

Bostad . ........... ........... . .... ..... .................... . 

Postadren 
TfA 13/2 363 

tr Ni vIII bli förman 
Effer en av S ... erlges "erks~ads­
förening godkänd kursplan kan 
~I hos Hermods få en verkstads-

teknl.l, förman,utblldnlng. som anlutas 
med kontrollerad examen. l prospektet 
Teknisk utbildning finner ~I alla upp­
lysninga r om våra förmans- och " erl'<­
mästarekurser. 

Nu har den kunnlge SIn chans 

{h. Ni kan bli el-installatör 
Sedan 19f'a har hermods~le ... ema 

, ~~ legat I toppen på bet yrs listorna 
. I de officiella. examina. som cer 

kompetens för C- resp. B-behörighet 
80m el-installatör. Examen föregås av 
en 1u)rtare muntlig repetitionskurs, kom­
binerad med laboratlonsö ... nlngar. 

~HffiI\ Individuella fortbildn . .'kurser 
, Tiotusentals yrkesarbetare har 
~ (' hos Hermods lärt sig räkna, att ' 

, an"ända räknestickan, att läsa 
en ritning o. s. " . l\lAnga tekniker har 
komplet!erat si n utbildning m ed nomo­
grafi, arbetsstudier, arbelspsykologl, In ­
dustriell organisation. arbetarskydd och 
för~tagsekonomlska ämnen. 

Ritare och konstruktör 
Ert..,r genomgång av våra kuraer 
t ritning, m ekanik, materlalJä ..... 
hållfasthetslära o . dyl . kan NI 

vid sidan om den praktiska utblldnln­
ren lnhämta meriter tör anställning pil 
konstruktionskontor . 

Även Ni- kan kvalificern Er ~ Maskinistbefattning 
. Genom hermods.tudJer kon NI 

13 kvallflcera Er för anställning 80m 

maskinist· I la nd eller på ajön, 

lnaen-
jörskur&er -mot-

' Ivarar den utbild­
ning, 80m medde­
las vid de Itat­
liga bIIgre tekols­
ka lIroverken. De 
aer en kvalifice­
rad utblldolna Vl 
olika linjer, d­
Bom (ramglr av 
kupongen, 
Kurserna anpas­
B88 efter förkun­
akaper: folkskola, 
realexamen etc. 

Praktik är bra 

men praktik och hermods­

utbi~ ning är bäf·tre 

N
I 80m vill framåt, Ni ·som 
vill ha ett självständigt ar­
bete, där Edra resurser får 

göra sig gällande, har insett. att 
Ni måste ha mera kunskaper. Man 
reder sig numera inte med enbart 
praktik. Ni skall läsa hos Hermods. 

,Det är klart, att studierna fordrar 
' en del arbete', säger en hermods­

elev, som efter hermodsstudier har 
en ledande ställning inom byggnads­
industrin, >men kursernas kvalitet 
och deras moderna uppläggning gör 
det lätt att koppla in de teoretiska 
kunskaperna i praktiken. På så 
sätt får man fram resultat: ökade 
möjligheter till kvalificerat arbete 
och därmed säkrare ställning.' 

En annan av våra elever, som bör: 
jat som gjutarelärling och nu är 
ingenjör, kommer med ett varning­
ens ord: >Se till att Ni inte förs.,m-

. mar vidareutbildningen! I det läge, 
som nu råder på arbetsmarknaden. 
finns risker. att utbildningen åsid\)­
sättes. Det kan komma en dag, då 
konkurrensen blir större, Då väger 
kunskaperna tungt. Hermods ger en 
möjlighet, som bör tillvaratagas.' 

Att ett stort antal industrier och 
statliga verk. såsom Telegrafverket 
och Försvarets Fabril(sstyrelse. an­
förtrott en betydande del av sin 
personals tekniska utbildning åt 
Hermods, är ett bevis på hermods­
kursernas effeldivitet. 

Rådgör med Hermods om Er ut­
bildning. Se igenom kUllongen här 
bredvid och marl(era den kurs NI 
vill läsa. Om Ni vill diskutera Er 
utbildning, så meddela oss Edra 
förkunsk.aper och ,Ert studiemll.L 



~RIIll{ 
&alf.eriet . __ "o If" 

AB IUDOR 
GCTBORG MALMO 

Förstoringsapparat kr 17: ­
För ovanst. prIs kan NI själv bygga en 
app. Eder kamera Insättes som objektiv. 
Ritn. o. beskrlvn. kr 4: 30 + porto. När­
mare upplysu. gratis och fraktfritt. 

!ng. G. Lnndmark. L 225, Arbrå. 

r 

,~, . NtIIut.l 
\ fI ~ 

~1janIl 
Under kriget har stora radioteknlska -ny­
heter, speciellt inom ultrakortväg8Qmrädet. 
framkommit. Den kauske mest uppmärk· , 
sammade är amerikanska armens handie­
talkie. dvs. en sammanbyggd sändare-mot­
tagare I litet format. "Yank" är en sådan 
handle-talkle. enkel och lätt att bygga. 

Bygg Er egen Yank - Ni kommer att 
bli stolt över den. Yank den trädlösa tele­
fonen för envar är alla tiders hobby och 
'samtldlgt praktisk. 

Vem 80m helot kan bygga ain Yank efter 

våra ntförlip ritningar ~. och arbet8belikrlvnlngar. 
Pris enda.t Kr. 4 : 50 
Slindarebestämmelser 
samt prl81i.ta å byggsats ) ' 
och delar mf>dföl~er. Sän-
des mot postförskott var- \ 
vid porto tillkommer. . 
Skriv i dag! 

\.. HOBBY-FÖRLAGET, BORÅS R. 
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1 TfA :s yrkesundervisning I 
(Forts. fr. sid. 9.) 

med tvenne lock. Mellanrummet mellan 
dessa fylles med svarvspån etc., som 
ä ven packas mellan trådringarna. Vid 
uppvärmningen oxideras nu spånen i 
första hand av den inneslutna luften 
och skyddar härigenom tråden, som så­
lunda förblir blank. Efter glödgningen, 
som skötes av glödgare (1 2 3 8 14 17) 
och som sker vid en temperatur av 850· 
- 900· C under ca 4 il 5 timmar, får 
pannorna långsamt avsvalna. Härpå 
följer betning, sköljning och torkning av 
tråden, varpå den avbrutna tråddrag­
ningen åter kan fortsättas . Numera sker 
glödgning även i elektriska ugnar. Tråd­
ringarna inlägges då under tätade kå­
por i vilka skyddsgas inledes varpå glöd­
garna kontrollerar temperatur och tid 
för glödgningen. De verkställer även 
transporterna till och från ugnarna. 
Även s. k. sträckglödgning förekommer. 
Tråden föres ' då av sträckglödgare 
(blankglödgare 2 6 8 14 17) från en 
haspel till blankglödgningsugnarna och 
därpå åter upp på en haspel. Driften 
sker kontinuerligt och kontrolleras av 
sJ;räckglödgarna. 

Innan tråden levereras underkastas 
den en omsorgsfull avsyning av synare 
(trådsynare 2 3 6 8 17), som har att av­
g-öra vilka fel som är väsentliga och 
vilka som ej har någon betydelse med 
hänsyn till leveransen. Stunuom fordras 
att tråden ska levereras rak eller i vissa 
längder. Om då tråden är upphasplad i 
form av ringar . måste den först riktas 
av riktare (reelare [1] 2 3 6 7 [12] 17) 
i rikt- och klippmaskiner varvid riktar­
na kör tråden genom maskinerna och 
kontrollerar arbetet. 

MIDGETRACER . .. . 
(For ts. fr . sid. 5.) 

som avsevärt kommer att förhöja dess 
utseende. Priset för en byggsats utan 
däck och slangar uppges till !, 200 och 
ett monterat chassi . utan motor och 
växellåda men med plåtar för monte­
ringen av dessa enheter kostar!' 245. 
En fullt färdig vagn beräknas komma 
att kosta !, 445 vid fabriken. 

På tal om engelska racervagnar kan 
nämnas att för att Londo!ls skolungdom 
under julferien skulle bli i tillfälle att 
få se riktiga racervagnar på nära håll 
hade en utställning anordnats i Henly 
Hall, Lon\lon. Utställningen som anord­
nats i samverkan med The British Ra­
cing Drivers Club, en klubb som bland 
sina medlemmar räknar världens mest 
kända racerförare, visade upp ett tret­
tiotal vagnar av skilda märken och stor­
lekar. Den minsta av dessa var John 
Cooper's berömda 500 cm3 racer som 
säkerligen icke var det minst intressant,a 
för utställningsbesökarna. 

h TIA slu'såld 
i Eder affär. var väplig meddela 
detta till Tf A :8 expedition, Box 
3137. Stockholm 3. 

·····6/a 
CARBORDHDUM 

brll"en 
Dessa Carborundum-brynen kunna utan 
tvekan betecknas ' som de mest populära 
av alla. brynen. 
Den grova sidan användes för mycket 
skämda eggar, den fina ger den önskade 
jämna eggen. Olja skall användas. 
Kat.- . Storlek i ' 
n:r eng. tum 

107 4"0XI" 
108 8" X2"X 1" 
109 6" X2"X 1" 

KaL- Storlek I 
n :r eng tum -

110 7" X2"X 1:' 
111 S" X 2" X 3,4." 
112 4"Xl%" X%' 

Namnet Carborundum å l' inl 'egl~tl 'el 'at I 
Svcl'ige av The Carbol"undum Comp .. 
Niagara Falls. U. -S . A. 

Bygg själv Er egen 
KRISTALLMIKROFON 

Kompletta anvisningar hur man odlar och 
slipar kristaller samt för övrigt fullstän­
diga arbetsbeskrivnIngar och ritningar. 
Mycket god mikrofon med bra frekvens­
kurva. Pris krouor 3.75,. Sändes mot post­
förskott. 

Irtgeniörfirman Dahlbäck & Co; 
Boktryckarvlig en 35 . Stockholm 89 

Fack-månnen förorda 

Herdins be/ser kun- L,·u'sökta 
na även erhdllas i 
smdpdsar å 40 öre Tillförlitliga 
i alla färg- och ke~ Ek • k 
mikalieaffärer. ' onomls a 
A. W. HERDINS FÄRGVERK AB' - FALUN 



• Ea riktig a.bUdaiag pr Er elronomisk trygghet 

• 'Ea riktig atbUdabag ger Er ett arbete 80m Ni tri". med 

• Ea 'riktig atbUdaiag gf!Jf" k.örre utbyte a" Jr-itUkn 

aea..-.a. ..... ed ••• Hade .............. ...... 
fri ................ Ja. 4et _ l.a-... F .. l 

--------- ------
TILL NKI -SKOLAN. STOCKHOLM 1,2. 

SäDd mig uta"n - koltnad det som jag Itrukit nnder. Anteckna 
hen gratilprenumeration filr tidakriften , p, Fritid. _der ett h. 
Namn : .......... _ .... _ ... _ _______________ . ....---. 

BOItad : 

Postadreaa: 

nCKNING OCH NYTTOKONst 

SOCIAlA SruDO 
11_ I _1Iopdft_1 .. _ -'-Ii 
'"""- __ -.p _ . L 

FöreDingotekDik Unadomaledar. 
Beskattnin, kuner 
PolismanDuuraer Företagsdemokrati 

164 Tf A 4. 

PSYKOLOGI ._-.., ...... . 
M ............. ... ........ 

Samlal och konn .... tion 
Praktisk mioniokokune-
dom . 

MUSJI 
........ 'c "ni 
....... te • .-I 

Mu.ik .... finta "under 
Vokalmusik. Harmonilära 
Körskola. Orknunkola 

INDUSTRI OCH 1mIK _ ......... -.-...-. ..., _,. .......... _11-.. 
Ingenjörskurser 
, Arbetsledarkurser 
Verkmästare· och 
förmanskorser 
Ritarekurser 
El.montörs- och 
installatörskuner 

( Vägmästarekuraer 
Chaufförkuner 
Värmeledning .. 
skötarkurser m. fl; 
Fackstudier i : 
Maskinteknik 
Verkstadsteknik 

GjuteritekBikl 
MotorrekDik 
BiltekDik 
'Flygteknik 
• Elektroteknik, 
Radioteknik 
Husbyggnad 
Väg ocb vatun 
Värme ocb oaiiitel, 
Kemi ocb kemiok~ 
teknologi 
Träteknik 
Te.tilteknik 
Offert,ocb fön äljn1Dc 

MODERNA SPUKSTUDIEI 

Engelska . • 
Ameri~aoak 
engel.ka 
FraDIka 
Spanska 
halieoaka' 

"I ........ r •• 4 ..ta .......... _ .. ~ 
I_.kh' •• , Clr .lIka .la4ler. 

Portu,i.i .... 
Ryska 
Tyska 
Latin 
Grekiska 
Svenska 

Snabbkurser 
för relOr 
Sprlk för 
yrk~sfollt 
Repetition .. 
kuner 

HANDEl OCH KONTOR 
......... 'c ................... -
,... ..... - ... 4el..,.....&c ........ . 

Utbildning till: 
Kontori.t 
Bokförare 
Korrespondent 
Sekreterare . 
Stenogra f och 
maskinskriverska 
Kaaaör 
.Lagerbok förare 
:rilnäljare 
'Reklamman. 
Dekoratör i 
detaljhandeln 
Egen företagare 

Högre handelsutbild· 
ning til l chefsbefatt. 
ningar inom bandel. 
spedition. rederi· och 
skeppsmäklarrörelser 
m. fl. 
Företagsekonomiska 
kurser i distributionl' . 

,redovisnings. och 
detaljbandelstelaaik 
.Industri·kamerala 
kurser 
. ·örsäljningskan 
för tekniker 

EXAMENSSTUDIER 
......... W ...... ee ........ ......... 
_ a.. ......... ,.,. ..... y ........... 

Enskilda ku..- I 
samtliga ämnen för 
realskola och 
omnasiu. 
Inträdeskuraer 
lill fackskolor 

Matematik för 
aUa ttadier 
Kurser med lin a .. 
laboratoriesatae~ 
Real· ocb 
studentstilar 

I 
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rips om rör och rörlel: 

R/JO/ON Si:iCE 1<: 
"8R-R-R-R-Q ",? 

Iblond hörs ett brummande oljud i hög­

talaren . Det kan bero på .törningar el­

ler genomslag i någon elektrolytkon­

densator men ofta på att röret är gam­

malt. låt undersöka lågfrekvensrören. 

Tag helst hela apparaten liII en ~kom· 

petent radiofirma och låt byta ut det fel ­

aktiga röret mot ett nytt, riktig t rejält 

rö' •• . elt Tungsramrörl 

Svenska Orion Försäljnings AB 
Stockholm, Göteborg , Malmö 

46!l7BC~ 

RADIOAMATöRER! 
El. lödkolv 70 watt med 2 m sladd. 
S-märkt av bästa fabr. Pris 19: 70. 
Uppgiv spunning! Tillskriv 

RYDELL & FRIMODIG Ing.-firma 
Postfack l. Stockholm 24. 

TEKNIirm 
Nord ... ns största tidskrift för POPU· 
LXBTEKNIK, BOBBY, MODELL­

BYGGE ' 

Prenumerationspria : 
HelAr 11: 50 Halvår 6:-

Kvartal 3:-
Inbetala avg.jften pA postgIrokonto 
1679 92 eller insänd nedanstAende Im­
pong sA uttaga vI avgiften mot post­
förskott. PRENUMERATION l Stock­
holm kan ske pA tIduingens expedition, 
Tunnelgatan 3, Telefon 11 60 79. 

- Till TEKtIIIK för ALLA -
Box 8187, Sthbn a 

Undertecknad prenumererar härmed pA 
Teknik för Alla under 1 helAr - l 
halvlr - 1 kvartal trAn ...... .. mAnad 
1947. 
Stryk det ej önskade. 

Namn: 

Bostad : 

POlltadresll : . .. ............. . . .. ..... . 
V. g. TEXTA! 

28 TEKNIK för ALLA 19/2 1948 

BREVLÅDA 
På denna avdelning besvaras kostnad8-

fritt tekniska frAgor av allmänt Intre88e. 
Om svar dä remot önska8 I brev n ttagea 
ett arvode av 1 krona. LIkvid torde In­
Bända8 pA postgirokonto 167992. 

Fr;'fI;a: Har Tf A nägon gAng publicerat f'n 
smalfilmskamera som hobbyarbete? C. Å. N. 

Svar: Nej . 

F~åga: Saluför E lektriska Industri-Aktie­
bolaget (ErA) fortfarande radiohandböcker ? 
2) Hur magnetiserar man om en cykeldyna­
mo ? 3) Var kan man fä köpa en billig 
"gricle-ugn"? . 4) Var kan man fä köpa den i 
Tf A nr 1 för 1947 omtalade ritningen till 
Hudson-bilen i skala 1: 25? 5) Är mattglas 
datsamma som vanligt fönsterglas? 6) Har 
nägop. ritning med arbetsbeskrivning till en 
enkel och billig ängmaskln varit införd i 
Tf A? Sam -. 

Svar: 1) Ja. 2) Koppla in den pA en 2-volts 
ackumulator eller lägg den i serie med en 
150 W lampa om ni har likström i huset. 3) 
Clas Ohlsson & Co, Insjön. 4) Kan erhällas 
gratis från TrA. 5) Nej. 6) Tf A har haft en 
bra beskrivning över en Angmaskln I nr 21, 
22 å r 1946. 

Fråga: 1) Kan den I Tf A nr 11-12 1944 be­
skrivna svarven användas för svarvning mel­
lan dubbar. om en dubbkona upptas även i 
spindeln? 2) Hur stor blir den ungefärliga 
materialkostnaden för svarven exkl. chuck, 
dubbar och ev. medbringarskiva ? 3) Har TrA 
haft någon beskrivning pä hårdlödning in­
förd. Om ej, kommer sädan? 

Be Kå, Uppsala. 
Bvar:, l) J a . 2) Priset är mycket svärt att 

ange, men torde ej r öra sig om större belopp. 
Anskaffas materialet hos en skrothandlare 
kan detta erhållas för en ringa penning. 3) 
Nej. Troligen kommer en dylik beskrivning 
men tidpunkten kan ej anges. ' 

Fråga: 1) Fll.r man köra en m'cb 101 Pilot 
med motorcykelkörkort ? 2) Fär man använda 
annan motor '1 en mcb 101 Pilot, än den som 
är föreskriven enligt ritningen, och ändä fä 
den Inregistrerad? 3) Hur mycket får en mcb 
väga för att inregistreras som motorcykel? 

l\lotorfantaster. 
Svar: 1) Endast om den dispensvägen är 

Inregistrerad som tung motorcykel. 2) Beror 
helt på utföraudet. Vid större motor mäste 
vagnen säkerligen byggas stabilare 'än rit­
ningen anger. 3) En mcbil kan endast dispens­
vägen registreras som motorcykel. 

Fråga: 1) Ska körkortsåldern för motor­
cykel höjas från 16 till 18 är 'l 2) Är en 2-
taktsmotor svagare än en 4-taktsmotor? I sll. 
fall, varför? Y-e. O-e. 

Bvar: 1) Det är föreslaget men om den ge­
nomföres är tVivlHaktigt. 2) Ja. det beror pä 
att cylindern ej får tillräcklig renSPOlning av 
de förbrända gaserna. 

Fråga: 1) Kan man tillverka modellmotorer 
med Tf A :s amatörsvarv ? 2) Vad kostar det 
ung. att tillverka svarven? 3) Vilka mätt har 
svarveu, dubbavständ, dubbhöjd, svarvdiam. 
över support. 4) Kan man tillverka svarven 
utan nägon som helst svarvning? 

C. Olsson. 
Svar: 1) Ja , om svarven tillverkas ytterst 

noggrant. 2) Ca 100-150 kr. 3) Dubbavst. 150 
mm. Dubbhöjd 60 mm. Svnrvdiam. över sup­
port 35 mm. 4) Nej. 

Fråga: 1) Var finus induktionsapparater 
(gnistinduktor) att köpa? 2) Kan ett batteri 
med sä hög spänning som 90 volt användas 
till en sädan apparat? 3) Finns s. k. test-
transformatorer i handeln. Induktion. 

Svar : 1) Induktionsapparate r kan erhällas 
frän AB Norstedt & Söner, Tryckerigatan 2, 
Stockholm. 2) Nej, vanlig spänning är ca 4 
volt. 3) ;ra. 

Fråga: Var kan man köpa en starkströms­
IntIuensma~kin av god . fulländad t eknisk 
konstruktion? Prenumerant. 

Svar: Starkstr ömsinfluensmaskiner kan er­
hällas frän AB. Svenska Skolmaterielförlaget, 
Birger Jarlsgatau 31, Stockholm. 

Fråga: Var kan man skaffa räls och vagnar 
till en modelljärnväg I nollan? B. p. B-a. 

Svar: Försök hos Wettergren & Kerber, 
Vasagatan 22. Göteborg. 

H. ALBIHNS 
o 

PATENTBYRA A/S 
(f. d . Th . Wawrinskys Pate ntbyrå A Bj 

Kungsgatan 4 A, STOCKHOLM 
Telefon 231910 

Kontor i Göteborg : 
N :a Hamngatan 18 

Firman grundad 1891 

Pa,tentombud: 
M. Kierkegaa,rd, E. Dorman, 

G. Erne-rot, O. Clauss. 

Medlemmar av 
Svenska Patentombudsföreningen 

PATENT· VARUMÄRKEN 

STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

Offerter och Katalog 
på begäran 

ÅilLEN & HOLM AB, STOCKHOLM 

TfA:s oumbärliga handböcker 
Vdra daruka lä&are kan beställa hand­
Mcker hos C_ A. Rel/zels SubskriptiolU­
afdeling, NBrregade 20. KBbenhavn K. 
relf.: C. 2400. , . 

l. Räknestickan och dess användning. Av 
T . Porsander, 1 :50. 5 uppl. 

2. Elektriska ackumulatorer. Koustruktlon 
- Sköt~el - Laddning. Av T. Porsan­
der. 2 :25. 3 up p!. 

S. Konsten att uppfinna. Av H. v. Horte-
nau. 2 :25. 2 uppl. 

I 
4. Omlindning och beräkning av ammo­

torer. Av '1'. Porsander. 2 :80. 4 uppl. 
6. Vlod-elverket I teor i och praktik. Av T. 

Porsander: 2 :75. 
6. l\fodeUbåten. Av J ac M. I versen. 2 :00. 
7. Hur blir Jag teknlker?'AvF. Adelsköld. 

2:- _ 
8. Bnr Jag sköter min cykel. Av S. Wint­

zer och ;r. E. Lamm. 2 :00. 
9. Alla matematiska formler - en populär 

matematikhandbok, 4 :70. 4 uppl. 
10. Svarvboken. Av T. Porsander. 2 :50. 2 

upp!. 
ll.l\las klnrltnlng. Av R. Tegström. 2 :50. 2 

upp!. 
12. l\lodeUjärnvägen Del I. Av C.-E. Nord­

strand, 2 :80. 
13. l\IodeUjärnvägen Del n. Av C.-E. Nord­

strand, 3 :50. 
14. Genvägar tiU 8nabbräkning. Av J . Alm­

qvist. Eu oumbärlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearhetet, 3 :50. 

16. Att laborera hemma Del I. LaboratIons­
handledning med 150 kemiska försök. I 
Av I. Bolin och B. Gustaver, 3 :75. 

I varje bokhande./ ,,/ler direkt frdn I 
reknlk '{jr Alla , Box 3137, Stockholm S. 

Till T eknik för Alla. Box S1S7, Sthlm S. 
Sänd undertecknad följande handböcker 
mot postförskott. 

ex. nr: . , .. ..... .. ... . .............. . 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: ............. .. ....... ........ 
TEXTA! 



N är Brevskolans elever i installa. 
törskursen hade klarat av exa­
mensproven i Stockholm för 

B_behörighet, fick vi en pratstund med 
en av dem, elektrikern Erik Asen fr1n 
Mattmar i J ämtland . 
- Ja, nu åker man hem med ett värde_ 
fullt papper på fickan, säger hr Asen 
och ser belåten ut. För oss elektriker är 
det nämligen av oerhört stor betydelse 
att ha B,behörighet; det betyder, att 
man får göra egna installationer i stor 
utsträckning. 

r: -- -- ---
Itlekanlsk verk- Smideste1mJk: 

I 
stadsteknJk: 
IngenjöMkurser 

Mästarekurser 
F örmanskurser 
Smidesteknik 

1 
Verkmästarekur!ler 
F örmanskuI'ser 
Yrkes kurser Verkstads-

I Kurser t ör arbeta- snickeri : 
studiemä n 

Kurser för plane- V:~~!'.:~9tare-
I ~~~;::.n~~r F örmanskurller I skyddsombud Yrkeskurser 

I GJuterlteknlk: 
Mästarekurser '1 F örmanskurser 
Gjuteriteknik 

I Svetsnlnll8teknl.k: 
Verkmästare_ I kurser 
Förmanskurser 

I Yrkeskurser 

MotorteknJk: 
Verkmlbtare-
kurser 

FörmanlIkuner 
Kurser tör bU­
montörer 

MotorskMare-
kurser 

Körkortspro .... ' 
u: .... klnlära : 
Ingenjörskurser .L.. _______ _ 

" u kan jag 
mitt yrke'" 

säger ,Erik Åsen i Mattmar. som erhållit 
både C- och B-behl'righet tack vare Brevskolan 

- Har kursen varit 
arb etsam ? 
- Både ja och nej. Genom att jag legat ute 
på arbeten för det mesta har söndagar 
och helgdagar delvis måst tas i anspråk, 
men eftersom kursen varit mycket bra 
upplagd och samarbetet med skolan och 

lärarna varit det bästa, 
har jag. i alla fall aldrig 
tröttnat. 

Erik .Asln sysselutt 
med installaHonsarb~. 
le i TrJngsv iken . 

Du som arbetar inom elektriska 
facket - eller inom något an­
nat fack - låt Brevskolan hjälpa 
Dig med en gedigen utbildning, 
som Du kommer att få både nyt­
ta och glädje av i Djtt fortsatta 
arbete. Sänd in nedanstående 
kupong, så 'erhåller Du kost­
nadsfritt ett utförligt prospekt 

- Jag började i yrket 
som hjälpmontör 1939 hos Hallens El. 
AB, och på hösten 1945 fi ck jag se en 
annons om att man genom Bre vskolan 
kunde erhålla C,behörighe t. J ag tog den 
kursen och i augusti förra 1ret fick jag 
resa hit till Stockholm och avlä.:,ga de 
slutliga prover>. Sedan fortsatte jag med 
B,behörigheten och nu är alltså även 
den klar. I delta sammanhang skulle 
jag vilja uppmana mina kolleger i Sverige 
att studera elteknik hos Brevskolan. 
Man får nämligen ett helt annat grepp 
om sitt yrke: när man vet varför det 
ska vara .så eller så och inte gör det 

bara för att någon annan har 
sagt att det ska utföras på det 
sättet. 

~ Och framtidsplanerna? 
- Ja, nu har jag ju möjli gheter 
att ta mera krävande och själv. 
ständiga installationsarbeten -
och sådana finns det ju gott om 
just nu, slutar hr A sen och sällar 
sig till Brevskolans övriga B,in_ 
stallat öre r, vilka samtliga klarade 
examensproven. 

med alla uppgifter 
över det ämne som 
intresserar Dig. Gör 
det redan j dag I ~ BreVSkOlan 

-;ilc:;~;::- STOCKHOLM ,:1 Verkmästare­
kurser 

Förmans kurser 
Mru9klnistkurser 
R eparatö rslrull'fser 
Montörskurser 
Yrkeskurser 

Heka.n.s.ka bedUr­
Dingar och koa­
.truktlo_r: 
Ingenjörskurser 
RItarekurser 
R it teknikellll 
grunder 

Geometrlak rltlll.g 
Malkinrltnl • • 

melltrb ......... 
- odl -».a­
"'pr: 
In&,enjöruurser 
MukilliBtkurse.r ---

VerkmiilJtau­
kurser 

Installatöralcurser 
rör C- och B­
behörighet 

Montörskurser 
Yrkeskuraer 
ObI. kura för 

teknik: 
Vägmästarekurser . 1 
Schaktmästare- Sänd prospekt över de kursel' ja, 
F~~=~skurser strukit untler. I 
Avvägning 
Yrkeskurser Namn ...... .... .... ... . .. .. ...... .. ......... 1 

elektriker· 
lärlingar 

Bostad . .......... . ....... ................. 1 - Gra.ndkureer II 
Matematik 
FormelräkJIing 
och trigonometri Postadre~ rrA 4 -46 I Teletelmlk: 

l'ullstäncliga radlo­
teknikerkurser 

Yrkeskuner 
Radio 

........ ,.: 
Verkmlatan­
ka ner 

Förmalllkurser 
Ua.klnhttkurser 
Yrkeakuraer -----

Fysik och kemi ~ .... .. ....................... . 
Ritteknik 
Elektricitetsllira 
ElpktromaskJ.nlära 
Hotorlira 
VerkstadAekllIk _ 

8pee1a~1 

Matemat1k • 
Fysik 
Kemi , 
Hll.llfasthetsllira 
Härdntnl:'ltteknik 

Yrkeaekonomi 
Industriell organ·l­

p tlon och eko­
nomi 

Arbetsstudier 
Randlpdnln&, l 
metaIlarbele 

8 IJr'\ kku ...... 
FöreaJ.p&elDolk 

AktweU orlea -
rin~ 
Soclala '.Ago ... 
.....",ä ll.ku_kalJ 
och ekonomi 
l' a r.er för kvin_ 
.... och lae ..... et 
Praktisk handels- f 
k •• skap 
Kaalk och hobb,. I 

----~ 
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G'.ENI-h·örn~n 

VÅGRÄTT: 
1) Tillhör baskerna. 4) 

Bör man se upp för i 
fjällen. 8) Finns både 
osläckt och släckt. 9) Li­
t€n vikt. 10) Pulsåder. 
11) Svensk porträttmå­
lare i England. 13) Flög 
för nära solen och stör-

. tade. 15) Förekommer 
tillsammans med ·Thule. 
17) Biflod till Rehn. 18) 
Förhandsmeddelande. 20) 
Pappersklämmare. 21) 
Upphetsa. 22) Prydde 
fordom upp mången tysk 
löjtnant. 24) Synes yid 
ISolförmörkelse. 25) Kräl­
djur. 28) Inleddes första 
fredsolympiaden med. 
29) Kappsäck. 30) Är 
det nära ibland. 31) På 
kinden och i skogen. 32) 
Kan man aldrig ha för 
mycket av i ett hushåll. 
33) Rad av träd. 

LODRÄTT: 

1) Tralla på spår. 2) 
Folkhop. 3) Håller reda 
på hår. 4) Vann de 
svenske i S:t Moritz. 5) 
Samspel med huvudet. 
6) Omdiskuterat upp-

- I England 
använder ' man 
reaktionsaggre­
gat ,mot snön, 
varför skulle in­
te jag använda 
blåslampa, sa 
Händige Karls-

/ son och såg sig 
i fantasin smäl­
ta sig väg genom 
drivorna. 

Korsordet 
Nr{ 

fostringsredskap. 7) Gör 
både t j uven och den för­
älskade. 12) Delikatess. 
14 och 16) Socknar i 
Uppland. 19) Tar emot 

på hotell. 23) Endast. 
24) Fastspänningsdon 
vid verktygsmaskiner. 
26) Bränd lera. 27) Vo­
lym. 30) På huvudet. 

Lösningarna ska vara Tf A tillhanda senast fredagen den 27 febr. 1948. Skriv 
"Körsord nr 4" på kuvertet. Först öppnade korrekta lösning belönas med 10 
kronor. Andra pris en kvartalsprenumeration. Obs.! Svensk Teknisk Ordbok ör 
ofta en god hjälp vid lösandet av ordflätan. Ordboken kan rekvireras i när­
maste bokhandel eller direkt från Tf A. 

30, TEKNIK tör ALLA· 13/2 1948 

TIA:s' 
. öl . 

TANKENOTTER 
. Löpning 1 000 meter. 

Vid en löpning 1 000 meter startar de 
tävlande med en halv minuts mellanrum. 
Avståndet mellan två av löparna, vilka 
startat som nr 3 och nr 4, beräknades, 
två minuter efter den förstes start, till 
190 meter, och en minut senare till 210 
meter. Vilken av dessa båda löpare kom­
mer att få den bästa tiden på hela sträc­
kan, om de håller jämn fart hela tiden, 
och vilka blir deras tider på 1 000 meter? 

Tärningspel. 
Axel, Bertil och David kom överens om 

följande originella sätt att spela tär­
ning. Man skulle kasta med två tärning­
ar. Axel skulle vinna, om han lyckades 
få upp sammanlagt sex ögon på tärning­
arna, Bertil skulle vinna på sammanlagt 
sju ögon, och David skulle få räkna som 
vinstkast de gånger han lyckades få upp 
åtta ögon. Alla andra kast skulle vara 
ogiltiga. Var detta §pel rättvist, eller 
hade någon större chanser än de andra 
att vinna? 

När Ni löst dessa problem aklckar Ni In 
lösningarna till Teknik tör Alla. StOCkholm 3. 
Mä rk kuvertet "Tankenötter nr 4". Först 
öppnade korrekta lösningar b"lönas med 1\ 
kronor styck. 'I'övllnarstld Hdaar ..... 

LÖSN~NGAR 
av "Tankenötter" i nr 1 av TfA. 

50-årsdag. 
Olle är 21 år (50-årsdagen var för 

ett är sedan) . 
. Femman till Börje Gustafsson. c/o Adin. 
Kungsholms St rand 159. 2 tr., Stockholm. 

Vid sydpolen. 
Om man inte är vid sydpolen, är man 

al1tid rakt norr om den, var på jorden 
man än befinner sig. Om man färdas 
rakt åt öster eller väster, rör man sig 
utefter en parallellcirkel och befinner 
sig alltså hela tiden lika långt från po­
len. Svaret blir alltså: a) 10 mil; b) 
rakt åt söder. 

Femman till ~ars·Olof Ingvarsson, Torgga­
tan 3. Oxelösund. 

Lösning av TfA:s korsord 'nr 1. 

VÅGRÄTT: 
1) Äran. 2) Pris. 8) Rymd. 9) Byrå_ 

10) Eter. 11) Art. 12) Arne. 13) Riks. 
16) Urin. 18) Ömsom. 19) Torn. 21) 
Esau. 24) Est. 25) Ort. 26) Disk. 28} 

• Eric. 29) Oal\t. 30) Rönn. 31) Amos. 

LODRÄTT: 
1) Ämbar. 2) Arrak. 3) Nyårsönskan .. 

4) Ide. 5) Prenumerera. 6) Ruter. 7) 
Siren. 14) Ido. 15) Ess. 17) Ida. 19)' 
Tider. 20) Reson. 22) Ström. 23) Ulcus., 
27) Att. 

F ör sta pris till Hakon Lignell, Hästho!ms· · 
vägen 21. Stockholm. 

Andra pris till Jan StattIn, c/o Lundgren .. 
SJ, SolleftelL 

TKYCKERIAKTIEBOLACET FYLGIA. STOCKHOLM 1941~ 
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HOBB YMATERIAL 
Modelltåg HO 

Amerikansk vä xellJyggsats nr 6 för 
vä nster eller h öger. Sensationell! 
Pr st . • . .•. ....... . .... . .. ... ... . . 6 : 50 

Räl smatta av I1ltrdfiber, amerikans k, 
30 meters rulle . . " .. .... , ... .. . . 12 : 00 

Korsning 30· , pr st. ... . . ... . . .... . . 7: 00 
FÄRDIGLAGDA BO-SPAR. ca 0,5 m . 
längder. Ku r vorna kan höjas I önskad 
r a die. Även S-kurvor ltstadkommes utan 
vidare. 
Pr rak längd . . ... ... . ... . ... . ..... 2 : 25 
Pr böjd lä ngd .... ... ... ..... , . ... 2: 30 

Växelrn otor , Challenger, marknaden s 
t ö rnämsta. Ink1. reläkontakter . . 15:-

Strömlin jevn gnnr, uHörda I heldra­
gen a lum iniumlIrofil. a lla fönster 
uts tansade, Inkl. boggier för 3- rä ls 
pr st .... . .... . .. .... ............. 30 : - ' 
Typer : 1) Day Coach ; 2) 22-room 
Ca hin Car; 3 ) 18 Roomette ; 4) 24 
Duplex R oomet te. 

GodSVA gn med nltllngrnde hoggier, 
2-räls, fabr. Megow (Box Carl ... . 12 :-

Bygg.ats till PuIJmanvagn, hf'.tående 
av tiirdigfrihit tak, golv, l)re88,dlltna gav .. 
tar i pJnstic. prIig-lade sidor IDt"() uhttan­
snde f lin.ter, " .. lIu10Id (klar och matt). 
vRgnnunlmer och alla betccknin~art ramar 
tör tiickta plattformar, tiirdill'a .tpll' I 
plastlcs, alla ventilatorer och broms<letal­
Jer, kO/lpel. /,res.gJutna boggier (utan 
hjul) .... . .... ..... ............ .. ... 12 : 75 

hjulsats tör tvlträls (6 hjulpar) . . 6 : 60 

d :o för trerft ls .................... 3: 60' 
Ohs! Reskrivning I TtA 26/1947. 
Bo/Zgi sats till Pullmanvagn (utan 

hjul) . . .... . . • . • . . ..... .. .... . . . . .. 4 : -

Stl'tim Injedle.ellok. amerikanskt, för per­
sontra-l'ik, helt I metall. mpd 2 $t. 3-axl!ga 
hogll'ie l' samt permnnpntmngnetmotor. En 
sm'C',iin hyggsats för 2- pller 3-räl ssystem. 
R~' llgsatsp n inneh. utförlig ritn .• amt de-
kalkomanier .. . . ........ . . .. . .. Kr 147: 50~ 

StrömllnJpdlesf'lIok. amerikanskt, för gode­
trafik. he lt i Jnptllll. h'A pnh .. te r A orh B 
mpd 4 st. 2-nxliga hog/ZIPr samt perma­
npntmagnetmotor. Ry/Zgsatsen InnphltHer 
utfiirlig ritning samt dekIlIkomanier. Ett 
strl!lnnde dubbel-lok tör 2- eHpr 3-rills­
syst"m ... .. . ... . ... •. . _ . . . . . .. Kr 150:-

DURO 
En komplett hobbyverkstad 

Handslip- och borrmaskin. trä svarv, 
pelarborrmaskln. frä smask in, listfrä s, 
blinkstativ för fräsning I alla önskade 
vinklar. lI1askinsatsen är komplett med 
alla stativ. fräsbord, ans la g. fräsar, 
slipskivor, putsskivor och tvlt chuckar. 
Enu s y nnerligen s t a bil utrus tning f ö r 
bäde bobh:vfolk och hantverkare. För 
220 volt allström. 

Endas t kr 825: -. 
Fritt Stockholm. 

OBS! S e Tf A nr 7 år 1947. 

Ob .. ! 12. vOl' likströ m är 
standard för HO och HOO 

Lokstall för 3 lok . . ... .. . . .... . . .. . 10 : -
Ställverk .. .... .. . . . . . . . . . . . . . . . ... 3 : -
Signa lLJryg.ga för 2 spltr ...... ... _ 3:-

Station 

Fabrik 

Industribyggnad, I)elt I korrugerad 
aluminium, USA :s senaste mj-ny­
het t ör HO. En verkligt pampig 

6: 75 

6: -

modell ........... . ... ...... .. .... . 9 : 75 

TfA:s HOBBYTJÄNST 
Tel. 1144 33 - Tunnelg. 3 - Sthlm 3 

E X T R A 
B yggnader 

kommer ! 

MleRO-TÅGET 
Skala 1: 151 Världens minsta modelltåg Spårvidd 10 mm 

PRISER: 
.Lok, enbart, byggsats . .. ... . . kr. 110 
Pullmnnvllgn. hyggsats . .. .... . kr 22 
GOd s ,·ugn. LJyggsats .... .. .• .. .. kr 18 
Fiirdigt lok, körklart .. . . . ... _. kr 150 
Pullmanvagn, körklar .. ..... . kr 30 
Godsvagn, körklar ..... . ....... kr 25 
Spltr , 3 m, byggsats .......... kr 10 
Spltr. 3 m, cirkel, tärdlgt .... kr :!IS 
Rakspltr ca 30 cm Iltngt, färdigt kr 3 50 

Färdiglagd växel Nr 6 kr 8: -
Färdiglagd vä xel Nr 8 ...... .. kr 8: 50 
Figur (förare) .... ..... .... . .. kr O: 50 
Figur (konduktör) . ... . . ... ... kr O: 50 

Vänd Eder till större Järnaffärer eDer di­
rekt till TIA:. Bobb;riJänli. 

" 

Hel skala 
tör HO 

Denna prislista gäller .till 
27,2. 1948 

Signaler HO 
SignIII. fungeran­
de (utan lampa) . 
(Vanlig ficklampa 
am'ändes ) . . 6 :25 
Dvä rgsignal, d :0 

4 : 25 

SI/Znalmotor till 
ovanst. typer 5 : -

Fjä drande k opp­
ling. En precl­
sionsdetaIj pr pa r 

1: 50 

Bromss:vstemde­
tal.ier (3 st.) f ör 
godsvagnar pr 

sa ts (){ 60 

Broms ratt med 
plattform pr st . 

O: 50 

Tviirstag fö r t ele­
fon stolpar (pIas­
tic) pr ds. 2 : 50 

Snner Deluxe 
hygllsnts fö r te le­
/Zrnf stolp nr (ln­
neh. 1 dussin) 

pr st. 3:-

Figurer: Betande ko •..... pr st. O: 60 
Stins . .. .. .. .. .. . .. .. .. .. . pr st. O: 60 
Konduktör, stationskarl, passa -
g erare •. ... . , ....... . .. .. . pr st. O: 50 

GLöDTANDSTIFT till -bensinmoto-
r er, de n stora sensnt ionen, se 
artlkel!l Inuti tidningen ' .. pr st. 6 : -

TESTORS her ömda 11m, snabbtor-
kande, stor tub . . : . . ..... . ..... .. 1: 20 

j ä ttetub . . . . . " . . . . . . . . . . . . . . . . • 2: 50 

LöDKOLV. 100 watt. 220 volt, kraf-
tigt utförande. S-märkt .• pr st. 11'):-

BA~nBORRMASKIN. "HT-POWER", 
u1l'lversalmotor, 220 volt. kraftig 
maskin för borrar upp tlJl 6 
mm . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . .. pr st. 140:-

iKRUVME,TSEL tör finmekaniker 
med 4 utbytbara skär .... pr st. 5 : 20 

Båtdetaljer 
!O mm Akan (4 delar) . .. . pr sats 3 : 50 
Rllddnlngsfl~tte ..... _ . ... . . pr st. 1: 30 
Propeller, trebladig . .. ... .. .. pr st. 1 : -
LTKlp (k ull pruta) ..... ... .. pr st. 2:-
Ratt .. . ..... . .......... .... . pr st. O: 60 
Strltlkal tare pr st. O: 45 
Frlill"rkranl .............. .. pr st. 0:45 
BLOCK. Ylllr;Jorda, _ .. tående bllllgt! 

t. 3. 4 mm enkla .. . . _ .. • pr dussin O: 70 
4 mm duhbla .. .......... pr dussin O: 80 

Personvagns boggier, 2-axlade, pr 
par .. .. . .. ............. ... . . . kr 

Pullmanboggier, 3-axlade, pr par 
Ska rvjärn. tärdlgbockade, pr 

par .. . . . . , .•...•.•...• .. .... • kr 
Rlllshltllare pr 100, ny typ .. . . kr 
Automatkoppel, pr par •. . . • • . . kr. 
Permanentmagnetmotor tör lok, 

12 v. likström ............ .. .. kr 
Dekalkomanler tör lok . . .. ... . kr 
D:o tör pullmanvagnar •....... kr 
D:o tör övr. peraonvagnar ... . 'kr 
D:o t ör godsvagnar •..... . . . . kr 
Färg, svart, tör lok .. .. ...... .. kr 

4: 50 
6: 50 

O: 20 
1: 50 
1:-

25:­
O: 90 
090 
O 90 
000 

' 000 


